
Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 1/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 01.00 - GABINETE DO PREFEITO (SEGAB) 3.373.800,00 3.711.180,00 4.082.298,00Unidade: 01.01 - CHEFIA DE GABINETE DO EXECUTIVO 3.373.800,00 3.711.180,00 4.082.298,0004.122.0001 262.080,00AGABINETE MANTIDO(UN) 12.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DOPREFEITO 3.1.90.11.00.00.00.00 010001 288.288,00 317.116,8000.00.00 55.440,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 60.984,00 67.082,4000.00.00 9.600,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 10.560,00 11.616,0000.00.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 6.300,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 6.300,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 44.100,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 48.510,00 53.361,0000.00.00 63.000,003.3.90.93.00.00.00.00 01000 69.300,00 76.230,0000.00.0004.122.0001 12.600,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 010002 13.860,00 15.246,0000.00.0004.122.0001 2.394.000,00AREMUNERAÇÃO MANTIDA(UN) 12.002 - MANUTENÇÃO REMUNERAÇÃO DOS AGENTESPOLÍTICOS 3.1.90.11.00.00.00.00 01000100 2.633.400,00 2.896.740,0000.00.00 504.000,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 554.400,00 609.840,0000.00.00 2.520,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 2.772,00 3.049,2000.00.0004.122.0001 2.520,00AHOMENAGENS MANTIDAS(UN) 12.003 - HOMENAGENS, FESTIVIDADES E RECEPÇÕES 3.3.90.30.00.00.00.00 01000101 2.772,00 3.049,2000.00.00 5.040,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 5.544,00 6.098,4000.00.00Órgão: 02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORD DE GOVERNO - SEGOV 4.833.441,12 5.316.785,22 5.848.463,73Unidade: 02.01 - SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 3.384.441,12 3.722.885,22 4.095.173,7304.122.0001 2.142.504,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.007 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DACOORDENAÇÃO DE GOVERNO 3.1.90.11.00.00.00.00 010003 2.356.754,40 2.592.429,8400.00.00 427.965,123.1.90.13.00.00.00.00 01000 470.761,62 517.837,7700.00.00 24.570,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 27.027,00 29.729,7000.00.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 107.100,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 117.810,00 129.591,0000.00.00 3.780,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 4.158,00 4.573,8000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 2/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 02.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORD DE GOVERNO - SEGOV 4.833.441,12 5.316.785,22 5.848.463,73Unidade: 02.01 - SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 3.384.441,12 3.722.885,22 4.095.173,73403.200,003.3.90.35.00.00.00.00 01000 443.520,00 487.872,0000.00.00 6.300,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 201.600,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 221.760,00 243.936,0000.00.00 12.600,003.3.90.48.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00 4.410,003.3.90.92.00.00.00.00 01000 4.851,00 5.336,1000.00.0004.122.0001 44.100,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 010004 48.510,00 53.361,0000.00.0004.122.0001 12,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.008 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIAGERAL DO MUNICÍPIO 3.3.90.30.00.00.00.00 010005 13,20 14,5200.00.00Unidade: 02.02 - GERENCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 157.500,00 173.250,00 190.575,0004.122.0001 94.500,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.159 - MANUTENÇÃO SERV.PUBLICIDADE EPUBLICAÇÃO-PROP.UTILIDADE PUBLICA 3.3.90.39.00.00.00.00 010006 103.950,00 114.345,0000.00.0004.122.0001 63.000,00PTORRE CONSTRUÍDA(UN) 11.127 - CONSTRUÇÃO DE TORRE PARA TRANSMISSÃO DEDADOS E TV 4.4.90.52.00.00.00.00 010009 69.300,00 76.230,0000.00.00Unidade: 02.03 - COORDENADORIA DE DESIGNER GRAFICO 1.291.500,00 1.420.650,00 1.562.715,0004.122.0001 18.900,00ASETOR MODERNIZADO E MANTIDO(UN) 12.010 - MODERNIZAÇÃO E MANUT. SETOR DEINFORMATICA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 3.3.90.30.00.00.00.00 010007 20.790,00 22.869,0000.00.00 1.260.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 1.386.000,00 1.524.600,0000.00.0004.122.0001 12.600,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 010008 13.860,00 15.246,0000.00.00Órgão: 03.00 - PROCURADORIA - GERAL DO MUNICIPIO (PROCGER) 6.144.944,76 6.759.439,24 7.435.383,16Unidade: 03.01 - PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA 6.144.944,76 6.759.439,24 7.435.383,1602.062.0001 2.320.747,80AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.004 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAPROCURADORIA GERAL 3.1.90.11.00.00.00.00 0100011 2.552.822,58 2.808.104,8400.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 3/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 03.00 - PROCURADORIA - GERAL DO MUNICIPIO (PROCGER) 6.144.944,76 6.759.439,24 7.435.383,16Unidade: 03.01 - PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA 6.144.944,76 6.759.439,24 7.435.383,16464.149,563.1.90.13.00.00.00.00 01000 510.564,52 561.620,9700.00.00 175.727,403.1.90.16.00.00.00.00 01000 193.300,14 212.630,1500.00.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 18.900,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 20.790,00 22.869,0000.00.00 2.520,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 2.772,00 3.049,2000.00.00 315.000,003.3.90.35.00.00.00.00 01000 346.500,00 381.150,0000.00.00 25.200,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00 37.800,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 41.580,00 45.738,0000.00.0002.062.0001 12.600,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100012 13.860,00 15.246,0000.00.0028.846.0000 120.000,00OPRECATÓRIOS CUMPRIDOS(UN) 10.014 - PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS JUDICIAIS E RPV 3.1.90.91.00.00.00.00 0100015 132.000,00 145.200,0000.00.00 2.646.000,003.3.90.91.00.00.00.00 01000 2.910.600,00 3.201.660,0000.00.00Órgão: 04.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO - CONTROGER 288.304,92 317.135,41 348.848,95Unidade: 04.01 - SUPERINTENDENCIA DO CONTROLE INTERNO 288.304,92 317.135,41 348.848,9504.124.0001 218.204,10AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DACONTROLADORIA GERAL 3.1.90.11.00.00.00.00 0100013 240.024,51 264.026,9600.00.00 43.640,823.1.90.13.00.00.00.00 01000 48.004,90 52.805,3900.00.00 2.520,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 2.772,00 3.049,2000.00.00 1.260,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 1.386,00 1.524,6000.00.00 12.600,003.3.90.35.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.0004.124.0001 3.780,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100014 4.158,00 4.573,8000.00.0004.124.0001 6.300,00PEQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS(UN) 11.126 - MODERNIZAÇÃO DA CONTROLADORIA GERAL 4.4.90.52.00.00.00.00 01000102 6.930,00 7.623,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 4/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULT E DESENV. RURAL SEDER 2.428.488,00 2.671.336,80 2.938.470,48Unidade: 05.01 - COORDENADORIA DE AGRONEGOCIOS 1.341.468,00 1.475.614,80 1.623.176,2804.122.0007 643.302,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DASEC.DESENVOLVIMENTO RURAL 3.1.90.11.00.00.00.00 0100016 707.632,20 778.395,4200.00.00 101.574,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 111.731,40 122.904,5400.00.00 135.432,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 148.975,20 163.872,7200.00.00 2.520,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 2.772,00 3.049,2000.00.00 151.200,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 166.320,00 182.952,0000.00.00 126.000,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 138.600,00 152.460,0000.00.00 100.800,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 110.880,00 121.968,0000.00.00 5.040,003.3.90.92.00.00.00.00 01000 5.544,00 6.098,4000.00.0004.122.0007 12.600,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100017 13.860,00 15.246,0000.00.00 63.000,004.4.90.52.00.00.00.00 01024 69.300,00 76.230,0000.00.00Unidade: 05.02 - DIVISAO DE APOIO AGROPECUARIO 1.087.020,00 1.195.722,00 1.315.294,2020.605.0007 1.200,00ACENTRO CRIADO E MANTIDO(UN) 12.035 - CRIAÇÃO E MANUT.CENTRO REGIONALDISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIO 3.3.90.30.00.00.00.00 0100018 1.320,00 1.452,0000.00.0004.122.0007 1.200,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 0100019 1.320,00 1.452,0000.00.0020.606.0007 693.000,00OCONVÊNIOS MANTIDOS(UN) 10.028 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO COM A EMATER 3.3.50.41.00.00.00.00 0100020 762.300,00 838.530,0000.00.0020.606.0007 12,00OCONVÊNIOS MANTIDOS(UN) 10.029 - CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100021 13,20 14,5200.00.0020.606.0007 12,00AAPOIO MANTIDO(UN) 12.017 - APOIO A PRODUÇÃO E FIXAÇÃO DO HOMEM NOCAMPO 3.3.90.32.00.00.00.00 0100022 13,20 14,5200.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 5/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULT E DESENV. RURAL SEDER 2.428.488,00 2.671.336,80 2.938.470,48Unidade: 05.02 - DIVISAO DE APOIO AGROPECUARIO 1.087.020,00 1.195.722,00 1.315.294,2027.813.0007 12,00PESPAÇOS IMPLANTADOS(UN) 11.001 - IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS DE LAZER NA ZONARURAL 4.4.90.51.00.00.00.00 0100023 13,20 14,5200.00.0020.606.0007 18.900,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.182 - MANUTENÇÃO DA BALSA 3.3.90.30.00.00.00.00 0100024 20.790,00 22.869,0000.00.00 18.900,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 20.790,00 22.869,0000.00.0020.606.0007 12,00ASIM IMPLANTADO E MANTIDO(UN) 12.183 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SIM - SELO DEINSPEÇÃO MUNICIPAL 3.3.90.30.00.00.00.00 0100025 13,20 14,5200.00.00 12,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 13,20 14,5200.00.0020.606.0007 214.200,00PEQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS(UN) 11.155 - AQUISIÇÃO DE PATRULHA AGRÍCOLA PARABAIRROS RURAIS 4.4.90.52.00.00.00.00 0102426 235.620,00 259.182,0004.00.0020.606.0007 12,00ACONSÓRCIO PÚBLICO - MANTIDO(UN) 12.238 - PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIO NO CONSÓRCIOPÚBLICO PARA O DESENVOLVIMENTO DO CAFÉ -CONCAFÉ 3.1.71.70.00.00.00.00 0100027 13,20 14,5200.00.00 12,003.3.71.70.00.00.00.00 01000 13,20 14,5200.00.0020.605.0007 1.200,00PDESPERDÍCIOS EVITADOS(UN) 11.192 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA"BANCO DE ALIMENTOS" 3.3.50.41.00.00.00.00 0100028 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.50.43.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.0020.606.0007 1.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100029 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,004.4.90.52.00.00.00.00 01024 1.320,00 1.452,0004.00.0020.606.0007 12,00PPROJETO CRIADO E MANTIDO(UN) 11.196 - Implantação e Manutenção do Projeto Arar Bem - Apoioao Pequeno Produtor Rural 3.3.90.30.00.00.00.00 0100030 13,20 14,5200.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 6/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 05.00 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULT E DESENV. RURAL SEDER 2.428.488,00 2.671.336,80 2.938.470,48Unidade: 05.02 - DIVISAO DE APOIO AGROPECUARIO 1.087.020,00 1.195.722,00 1.315.294,2020.605.0007 12,00APROJETO IMPLANTADO(UN) 12.256 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALFENAS MAISGENÉTICA - MELHORAMENTO DA GENETICA DE GADOSDO PEQUENO PRODUTOR 3.3.90.30.00.00.00.00 0100031 13,20 14,5200.00.0020.605.0007 18.900,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.019 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS MERCADOS EFEIRAS LIVRES 3.3.90.30.00.00.00.00 0100032 20.790,00 22.869,0000.00.00 100.800,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 110.880,00 121.968,0000.00.0020.606.0001 12,00AEVENTOS REALIZADOS(UN) 12.207 - Apoio a Eventos, Encontros, Torneios e Afins 3.3.90.39.00.00.00.00 0100054 13,20 14,5200.00.0020.605.0007 12.600,00PCONTRAPARTIDA MANTIDA(UN) 11.141 - CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS - ZONA RURAL 4.4.90.51.00.00.00.00 01000285 13.860,00 15.246,0004.03.00Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E SUPRIMENTOS - SEFASU 33.019.759,55 36.321.735,50 39.953.909,05Unidade: 06.05 - DIRETORIA DE GESTAO FINANCEIRA 33.019.759,55 36.321.735,50 39.953.909,0528.846.0000 2.305.800,00OPASEP CONTRIBUÍDO(CC) 10.012 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 3.3.90.47.00.00.00.00 0100033 2.536.380,00 2.790.018,0000.00.0028.843.0000 1.764.000,00ODÍVIDA AMORTIZADA(DC) 10.016 - AMORTIZAÇÃO DE PARC. E ENCARGOS DA DÍVIDAPÚBLICA 4.6.90.71.00.00.00.00 0100034 1.940.400,00 2.134.440,0000.00.0028.843.0000 1.197.000,00OJUROS PAGOS(DC) 10.017 - JUROS SOBRE A DÍVIDA PÚBLICA 3.2.90.21.00.00.00.00 0100035 1.316.700,00 1.448.370,0000.00.0028.843.0000 126.000,00ODÍVIDA AMORTIZADA(DC) 10.034 - AMORTIZAÇÃO DE PARC.E ENCAGOS DA DIV. PÚBL.ROYALTIES 4.6.90.71.00.00.00.00 0100038 138.600,00 152.460,0000.00.0004.122.0001 189.000,00PPATRIMÔNIO AMPLIADO(UN) 11.012 - AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIODOMINIAL 4.4.90.61.00.00.00.00 0100039 207.900,00 228.690,0000.00.0004.123.0001 4.516.830,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.MUNICIPAL DE FAZENDA 3.1.90.11.00.00.00.00 0100040 4.968.513,00 5.465.364,3000.00.00 856.800,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 942.480,00 1.036.728,0000.00.00 491.400,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 540.540,00 594.594,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 7/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E SUPRIMENTOS - SEFASU 33.019.759,55 36.321.735,50 39.953.909,05Unidade: 06.05 - DIRETORIA DE GESTAO FINANCEIRA 33.019.759,55 36.321.735,50 39.953.909,0525.200,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00 315.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 346.500,00 381.150,0000.00.00 105.840,003.3.90.30.00.00.00.00 01008 116.424,00 128.066,4001.07.01 6.300,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 630.000,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 693.000,00 762.300,0000.00.00 630.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 693.000,00 762.300,0000.00.00 1.260,003.3.90.39.00.00.00.00 01008 1.386,00 1.524,6001.07.01 6.486.480,003.3.90.39.00.00.00.00 01017 7.135.128,00 7.848.640,8004.00.00 5.040,003.3.90.39.00.00.00.00 01061 5.544,00 6.098,4000.00.00 1.266.300,003.3.90.39.00.00.00.00 01065 1.392.930,00 1.532.223,0000.00.00 4.979.557,553.3.90.39.00.00.00.00 01070 5.477.513,30 6.025.264,6300.00.00 1.260.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01084 1.386.000,00 1.524.600,0004.00.00 617.652,003.3.90.39.00.00.00.00 01086 679.417,20 747.358,9200.00.00 25.200,003.3.90.92.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00 756.000,003.3.90.93.00.00.00.00 01000 831.600,00 914.760,0000.00.0004.123.0001 126.000,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100041 138.600,00 152.460,0000.00.0004.123.0001 18.900,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 0109242 20.790,00 22.869,0004.01.0008.844.0000 567.000,00ODÍVIDA AMORTIZADA(DC) 10.035 - AMORTIZAÇÃO DE PARC. E ENCARGOS DA DÍVIDAPÚBLICA - EXTERNA 4.6.90.71.00.00.00.00 0100043 623.700,00 686.070,0000.00.0028.844.0000 63.000,00OJUROS PAGOS(DC) 10.036 - JUROS SOBRE A DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA 3.2.90.21.00.00.00.00 0100044 69.300,00 76.230,0000.00.0028.841.0000 3.150.000,00ODÍVIDA AMORTIZADA(DC) 10.037 - AMORTIZAÇÃO DE PARC. E ENCARGOS DA DÍVIDAPÚBLICA - INSS 4.6.90.71.00.00.00.00 0100045 3.465.000,00 3.811.500,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 8/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 06.00 - SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E SUPRIMENTOS - SEFASU 33.019.759,55 36.321.735,50 39.953.909,05Unidade: 06.05 - DIRETORIA DE GESTAO FINANCEIRA 33.019.759,55 36.321.735,50 39.953.909,0528.841.0000 50.400,00OJUROS PAGOS(DC) 10.038 - JUROS SOBRE A DÍVIDA PÚBLICA - INSS 3.2.90.21.00.00.00.00 0100046 55.440,00 60.984,0000.00.0028.843.0000 37.800,00OJUROS PAGOS(DC) 10.039 - JUROS SOBRE A DÍVIDA PÚBLICA - ROYALTIES 3.2.90.21.00.00.00.00 0100047 41.580,00 45.738,0000.00.0004.122.0001 189.000,00ASERVIÇO MANTIDO(UN) 12.009 - MANUTENÇÃO SERV. PUBLICIDADE EPUBLICAÇÃO-PROP.INSTITUCIONAL 3.3.90.39.00.00.00.00 0100048 207.900,00 228.690,0000.00.0004.122.0001 189.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.015 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES SUPERINTENDÊNCIALOGÍSTICA, SERV.GERAIS 3.3.90.30.00.00.00.00 0100049 207.900,00 228.690,0000.00.00 72.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 79.200,00 87.120,0000.00.00Órgão: 07.00 - SECRET. MUN. DE DES. ECON, IND, COM, E AÇ - SEDEAR 1.614.292,20 1.775.721,42 1.953.293,56Unidade: 07.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 1.614.292,20 1.775.721,42 1.953.293,5604.122.0001 12,00AEVENTOS REALIZADOS(UN) 12.031 - REALIZAÇÕES DE EVENTOS, FÓRUNS ECONFERÊNCIAS 3.3.90.30.00.00.00.00 0100050 13,20 14,5200.00.0004.122.0001 570.507,30AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.029 - MANUT.ATIV.SEC.DESENV.ECONÔMICO,INDÚSTRIA, COMÉRCIO. E AÇÃO REGIONAL 3.1.90.11.00.00.00.00 0100051 627.558,03 690.313,8300.00.00 103.266,903.1.90.13.00.00.00.00 01000 113.593,59 124.952,9500.00.00 10.080,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 11.088,00 12.196,8000.00.00 13.230,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 14.553,00 16.008,3000.00.00 7.560,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 8.316,00 9.147,6000.00.00 50.400,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 55.440,00 60.984,0000.00.00 1.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.0004.122.0001 1.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100052 1.320,00 1.452,0000.00.0004.122.0001 100.800,00OAPOIO MANTIDO(UN) 10.030 - APOIO AO COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 3.3.50.41.00.00.00.00 0100053 110.880,00 121.968,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 9/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 07.00 - SECRET. MUN. DE DES. ECON, IND, COM, E AÇ - SEDEAR 1.614.292,20 1.775.721,42 1.953.293,56Unidade: 07.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 1.614.292,20 1.775.721,42 1.953.293,5604.122.0018 12,00APROJETO   EXECUTADOS(UN) 12.033 - CONTRAPARTIDA PARA PROJETOS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000107 13,20 14,5200.00.0022.661.0018 12,00PIMÓVEIS ADQUIRIDOS(UN) 11.024 - AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS PARA AMPLIAÇÃO DODISTRITO INDUSTRIAL 4.4.90.61.00.00.00.00 01000108 13,20 14,5200.00.0011.334.0018 12,00AFUNDO MANTIDO(UN) 12.242 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE APOIO AO MICRO EPEQUENO EMPREENDEDOR 3.3.90.30.00.00.00.00 01000109 13,20 14,5200.00.0011.334.0034 189.000,00AAgentes Econômicos Atendidos(UN) 12.272 - MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO PROGRAMAINCENTIVO A ECONOMIA LOCAL 3.3.60.41.00.00.00.00 01000302 207.900,00 228.690,0000.00.00 189.000,003.3.60.45.00.00.00.00 01000 207.900,00 228.690,0000.00.00 378.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 415.800,00 457.380,0000.00.00Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ETURISMO - SEJUT 294.360,00 323.796,00 356.175,60Unidade: 08.01 - DIRETORIA DE GESTAO DE JUVENTUDE 294.360,00 323.796,00 356.175,6004.122.0015 207.900,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.059 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUVENTUDE ETURISMO 3.1.90.11.00.00.00.00 0100055 228.690,00 251.559,0000.00.00 45.360,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 49.896,00 54.885,6000.00.00 1.200,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.90.32.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.0004.122.0015 1.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100056 1.320,00 1.452,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 10/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 08.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE ETURISMO - SEJUT 294.360,00 323.796,00 356.175,60Unidade: 08.01 - DIRETORIA DE GESTAO DE JUVENTUDE 294.360,00 323.796,00 356.175,6023.695.0010 6.300,00OPARCEIRIA EFETIVADA(UN) 10.049 - PARTICIPAÇÃO EM INSTITUIÇÕESMULTIGOVERNAMENTAIS 3.3.70.41.00.00.00.00 01000110 6.930,00 7.623,0000.00.0004.122.0012 12.600,00AATIVIDADES DESENVOLVIDAS(UN) 12.271 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE TURISMO(FUMTUR) 3.3.90.30.00.00.00.00 01000301 13.860,00 15.246,0000.00.00 12.600,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTE, LAZER E RECRE - SELARE 2.432.603,10 2.675.863,41 2.943.449,75Unidade: 09.01 - SUPERINTENDENCIA DE ESP. LAZER E RELAÇ INSTITU 2.431.343,10 2.674.477,41 2.941.925,1527.122.0020 761.805,00AAÇÕES MANTIDAS(UN) 12.028 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SEC.MUN.DEESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO 3.1.90.11.00.00.00.00 0100057 837.985,50 921.784,0500.00.00 121.888,803.1.90.13.00.00.00.00 01000 134.077,68 147.485,4500.00.00 96.495,303.1.90.16.00.00.00.00 01000 106.144,83 116.759,3100.00.00 3.780,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 4.158,00 4.573,8000.00.00 252.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 277.200,00 304.920,0000.00.00 40.320,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 44.352,00 48.787,2000.00.00 378.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 415.800,00 457.380,0000.00.0027.122.0020 88.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100058 97.020,00 106.722,0000.00.0027.812.0020 214.200,00OCONTRIBUIÇÕES CONCEDIDAS(CC) 10.027 - CONTRIBUIÇÕES, AUXÍLIO E SUBVENÇÕESESPORTIVAS 3.3.50.41.00.00.00.00 0100059 235.620,00 259.182,0000.00.00 46.620,003.3.90.48.00.00.00.00 01000 51.282,00 56.410,2000.00.0027.812.0020 10.080,00PACADEMIA CONSTRUÍDA(UN) 11.154 - AQUISIÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 4.4.90.52.00.00.00.00 0100060 11.088,00 12.196,8000.00.00 63.000,004.4.90.52.00.00.00.00 01024 69.300,00 76.230,0004.03.0027.812.0020 12,00AFUNDO MANTIDO(UN) 12.230 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DEESPORTES 3.3.90.30.00.00.00.00 01000112 13,20 14,5200.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 11/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 09.00 - SECRETARIA MUN. DE ESPORTE, LAZER E RECRE - SELARE 2.432.603,10 2.675.863,41 2.943.449,75Unidade: 09.01 - SUPERINTENDENCIA DE ESP. LAZER E RELAÇ INSTITU 2.431.343,10 2.674.477,41 2.941.925,1527.812.0022 630,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.273 - MANUTENÇÃO DAS ATIV INSTITUCIONAIS DOPROGRAMA CIDADE ESCOLA 3.3.90.30.00.00.00.00 01000113 693,00 762,3000.00.00 352.800,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 388.080,00 426.888,0000.00.00 1.512,003.3.90.43.00.00.00.00 01000 1.663,20 1.829,5200.00.00Unidade: 09.03 - SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE COMPLEXOS DE LAZER 1.260,00 1.386,00 1.524,6027.813.0012 1.260,00PCLUBE REFORMADO(UN) 11.140 - REVITALIZAÇÃO DO ENTORNO E PÍER FLUTUANTEATRACADOURO-NÁUTICO CLUBE 3.3.90.39.00.00.00.00 01000283 1.386,00 1.524,6000.00.00Órgão: 11.00 - SEC. MUNC. DA CRIANÇA, ASSIST. DIREI. SOC - SECADS 13.347.156,00 14.681.871,60 16.150.058,76Unidade: 11.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 5.553.945,00 6.109.339,50 6.720.273,4508.244.0008 32.760,00AFAMÍLIAS ASSISTIDAS(UN) 12.048 - BENEFÍCIOS SOCIAIS OFERTADOS AS FAMÍLIAS 3.3.90.48.00.00.00.00 0100010 36.036,00 39.639,6000.00.0008.242.0008 12,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.051 - MANUTENÇÃO PROGRAMA DE ATENDIMENTOPORTADOR DE DEFICIÊNCIA 3.3.90.30.00.00.00.00 0100087 13,20 14,5200.00.0008.244.0008 63.000,00OSERVIÇO MANTIDO(UN) 10.040 - MANUT. SUAS-REC. GOV. FEDERAL PAC I PISOALTA COMPLEXIDADE - LAR SÃO VICENTE 3.3.50.43.00.00.00.00 01029103 69.300,00 76.230,0004.04.0008.242.0008 75.600,00OSERVIÇO MANTIDO(UN) 10.041 - MANUT. SUAS-REC.GOV.FEDERAL PTMC-PISOTRANSIÇÃO MÉDIA COMPLEXIDADE - APAE 3.3.50.43.00.00.00.00 01029104 83.160,00 91.476,0004.04.0008.244.0008 12.600,00PCASA CONSTRUÍDA(UN) 11.131 - CONSTRUÇÃO DA CASA DE PASSAGEM 4.4.90.51.00.00.00.00 01000111 13.860,00 15.246,0000.00.0008.122.0008 102.375,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.044 - MANUT.ATIVID.SEC.DA CRIANÇA EADOLESC.,IGUALDADE RACIAL E DESENV.SOCIAL 3.1.90.04.00.00.00.00 01000114 112.612,50 123.873,7500.00.00 1.439.550,003.1.90.11.00.00.00.00 01000 1.583.505,00 1.741.855,5000.00.00 469.350,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 516.285,00 567.913,5000.00.00 367.542,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 404.296,20 444.725,8200.00.00 315.000,003.3.50.43.00.00.00.00 01000 346.500,00 381.150,0000.00.00 252.000,003.3.50.43.00.00.00.00 01029 277.200,00 304.920,0004.04.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 12/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 11.00 - SEC. MUNC. DA CRIANÇA, ASSIST. DIREI. SOC - SECADS 13.347.156,00 14.681.871,60 16.150.058,76Unidade: 11.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 5.553.945,00 6.109.339,50 6.720.273,4525.200,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00 252.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 277.200,00 304.920,0000.00.00 75.600,003.3.90.30.00.00.00.00 01029 83.160,00 91.476,0004.04.00 630.000,003.3.90.32.00.00.00.00 01000 693.000,00 762.300,0000.00.00 252.000,003.3.90.32.00.00.00.00 01029 277.200,00 304.920,0004.04.00 12.600,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00 655.200,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 720.720,00 792.792,0000.00.00 378.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 415.800,00 457.380,0000.00.00 126.000,003.3.90.48.00.00.00.00 01029 138.600,00 152.460,0004.04.00 1.260,003.3.90.92.00.00.00.00 01000 1.386,00 1.524,6000.00.0008.122.0008 1.260,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 01000117 1.386,00 1.524,6000.00.0008.243.0008 12,00AFUNDO MANTIDO(UN) 12.052 - MANUTENÇÃO FUNDO MUNICIPAL DAS PESSOASCOM DEFICIÊNCIA 3.3.90.30.00.00.00.00 01000267 13,20 14,5200.00.0008.244.0008 12,00AMULHERES ASSISTIDAS(UN) 12.121 - MANUTENÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ASMULHERES 3.3.90.30.00.00.00.00 01000268 13,20 14,5200.00.00 12,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 13,20 14,5200.00.0008.244.0008 6.000,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000269 6.600,00 7.260,0000.00.0008.244.0008 9.000,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 01000270 9.900,00 10.890,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 13/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 11.00 - SEC. MUNC. DA CRIANÇA, ASSIST. DIREI. SOC - SECADS 13.347.156,00 14.681.871,60 16.150.058,76Unidade: 11.03 - COORDENADORIA DO SERVIÇO DE BENEFICIO CONTINUADOS 1.512.000,00 1.663.200,00 1.829.520,0008.244.0008 1.512.000,00AAUXÍLIO CONCEDIDO(UN) 12.279 - MANUTENÇÃO DA CONCESSÃO DO BENEFÍCIOEVENTUAL DE AUXÍLIO ALUGUEL 3.3.90.48.00.00.00.00 01000125 1.663.200,00 1.829.520,0000.00.00Unidade: 11.04 - COORDENADORIA DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 6.281.211,00 6.909.332,10 7.600.265,3108.244.0008 893.340,00ACRAS MANTIDOS(UN) 12.046 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DEVINCULOS/PAIF-CRAS-REC.VINCULADO 3.1.90.04.00.00.00.00 01029129 982.674,00 1.080.941,4004.04.00 12.600,003.1.90.11.00.00.00.00 01029 13.860,00 15.246,0004.04.00 10.080,003.3.90.14.00.00.00.00 01029 11.088,00 12.196,8004.04.00 189.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01029 207.900,00 228.690,0004.04.00 63.000,003.3.90.36.00.00.00.00 01029 69.300,00 76.230,0004.04.00 25.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01029 27.720,00 30.492,0004.04.0008.244.0008 403.200,00ACREAS MANTIDO(UN) 12.149 - MANUTENÇÃO DO CREAS - GOVERNO FEDERAL -REC. VINCULADO 3.1.90.04.00.00.00.00 01029133 443.520,00 487.872,0004.04.00 269.136,003.1.90.11.00.00.00.00 01029 296.049,60 325.654,5604.04.00 48.888,003.1.90.13.00.00.00.00 01029 53.776,80 59.154,4804.04.00 20.412,003.1.90.16.00.00.00.00 01029 22.453,20 24.698,5204.04.00 7.560,003.3.90.14.00.00.00.00 01029 8.316,00 9.147,6004.04.00 107.100,003.3.90.30.00.00.00.00 01029 117.810,00 129.591,0004.04.00 12.600,003.3.90.33.00.00.00.00 01029 13.860,00 15.246,0004.04.00 1.260,003.3.90.36.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 56.700,003.3.90.39.00.00.00.00 01029 62.370,00 68.607,0004.04.0008.244.0008 216.027,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.150 - MANUT.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA-GOVERNOFEDERAL-REC.VINCULADO 3.1.90.04.00.00.00.00 01029145 237.629,70 261.392,6704.04.00 98.658,003.1.90.11.00.00.00.00 01029 108.523,80 119.376,1804.04.00 20.412,003.1.90.13.00.00.00.00 01029 22.453,20 24.698,5204.04.00 8.190,003.1.90.16.00.00.00.00 01029 9.009,00 9.909,9004.04.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01029 6.930,00 7.623,0004.04.00 31.500,003.3.90.30.00.00.00.00 01029 34.650,00 38.115,0004.04.00 7.560,003.3.90.33.00.00.00.00 01029 8.316,00 9.147,6004.04.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 14/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 11.00 - SEC. MUNC. DA CRIANÇA, ASSIST. DIREI. SOC - SECADS 13.347.156,00 14.681.871,60 16.150.058,76Unidade: 11.04 - COORDENADORIA DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 6.281.211,00 6.909.332,10 7.600.265,3115.120,003.3.90.36.00.00.00.00 01029 16.632,00 18.295,2004.04.00 75.600,003.3.90.39.00.00.00.00 01029 83.160,00 91.476,0004.04.0008.244.0008 252.000,00AALBERGUE MANTIDO(UN) 12.155 - MANUTENÇÃO DO ALBERGUE MUNICIPAL 3.3.90.30.00.00.00.00 01000148 277.200,00 304.920,0004.04.00 3.150,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 3.465,00 3.811,5000.00.00 7.560,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 8.316,00 9.147,6000.00.0008.244.0008 6.678,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.169 - MANUTENÇÃO DO SUAS - REC.GOV.FEDERAL - IGD-SUAS 3.3.90.14.00.00.00.00 01029152 7.345,80 8.080,3804.04.00 1.260,003.3.90.30.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 1.890,003.3.90.33.00.00.00.00 01029 2.079,00 2.286,9004.04.00 1.260,003.3.90.36.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 31.500,003.3.90.39.00.00.00.00 01029 34.650,00 38.115,0004.04.0008.122.0008 6.300,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.176 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHOTUTELAR 3.3.90.14.00.00.00.00 01000153 6.930,00 7.623,0000.00.00 6.300,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 315.000,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 346.500,00 381.150,0000.00.00 12.600,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00 441.000,003.3.90.47.00.00.00.00 01000 485.100,00 533.610,0000.00.0008.244.0008 6.300,00AAPOIO MANTIDO(UN) 12.179 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO MATERNOINFANTIL - FAMI- ASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.30.00.00.00.00 01000154 6.930,00 7.623,0000.00.0008.244.0008 6.300,00ACASA IMPLANTADA(UN) 12.190 - MANUTENÇÃO DA CASA DE PASSAGEM 3.3.90.30.00.00.00.00 01000156 6.930,00 7.623,0000.00.0008.243.0008 1.260,00ACRIANÇAS E ADOLESCENTESASSISTIDO(UN) 12.055 - ASSISTÊNCIA SOCIAL A CRIANCAS EADOLESCENTES 3.3.90.30.00.00.00.00 01000157 1.386,00 1.524,6000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 15/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 11.00 - SEC. MUNC. DA CRIANÇA, ASSIST. DIREI. SOC - SECADS 13.347.156,00 14.681.871,60 16.150.058,76Unidade: 11.04 - COORDENADORIA DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 6.281.211,00 6.909.332,10 7.600.265,3108.244.0008 1.260,00AFUNDO MANTIDO(UN) 12.056 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DEASSISTÊNCIA SOCIAL 3.3.90.30.00.00.00.00 01000158 1.386,00 1.524,6000.00.0008.244.0008 60,00AAÇÕES IMPLANTADAS(UN) 12.216 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PISOMINEIRO DE ASSISTENCIA SOCIAL 3.3.90.14.00.00.00.00 01056162 66,00 72,6004.00.00 1.260,003.3.90.30.00.00.00.00 01056 1.386,00 1.524,6004.00.00 311.472,003.3.90.32.00.00.00.00 01056 342.619,20 376.881,1204.00.00 1.260,003.3.90.36.00.00.00.00 01056 1.386,00 1.524,6004.00.0008.243.0008 1.260,00AAÇÕES IMPLEMENTADAS(UN) 12.221 - EXPANSÃO DE SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO PARACRIANÇAS , ADOLESC E JOVENS- R.Fed. 3.1.90.04.00.00.00.00 01029167 1.386,00 1.524,6004.04.00 151.200,003.3.50.43.00.00.00.00 01029 166.320,00 182.952,0004.04.00 15.120,003.3.90.30.00.00.00.00 01029 16.632,00 18.295,2004.04.00 7.560,003.3.90.36.00.00.00.00 01029 8.316,00 9.147,6004.04.00 7.560,003.3.90.39.00.00.00.00 01029 8.316,00 9.147,6004.04.0008.241.0008 6.300,00ACONSELHO MANTIDO(UN) 12.222 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOIDOSO 3.3.90.30.00.00.00.00 01000169 6.930,00 7.623,0000.00.0008.244.0008 255.150,00ACRAS MANTIDOS(UN) 12.232 - SERVIÇO CONV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS/ SCFV - CRAS - R. VINC. 3.1.90.11.00.00.00.00 01029174 280.665,00 308.731,5004.04.00 47.628,003.1.90.13.00.00.00.00 01029 52.390,80 57.629,8804.04.00 30.618,003.1.90.16.00.00.00.00 01029 33.679,80 37.047,7804.04.00 1.260,003.3.50.43.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 1.260,003.3.90.14.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 50.400,003.3.90.30.00.00.00.00 01029 55.440,00 60.984,0004.04.00 18.900,003.3.90.33.00.00.00.00 01029 20.790,00 22.869,0004.04.00 12.600,003.3.90.36.00.00.00.00 01029 13.860,00 15.246,0004.04.00 37.800,003.3.90.39.00.00.00.00 01029 41.580,00 45.738,0004.04.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 16/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 11.00 - SEC. MUNC. DA CRIANÇA, ASSIST. DIREI. SOC - SECADS 13.347.156,00 14.681.871,60 16.150.058,76Unidade: 11.04 - COORDENADORIA DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 6.281.211,00 6.909.332,10 7.600.265,3108.244.0008 720.720,00ACRAS MANTIDOS(UN) 12.233 - SERVIÇO CONV. E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS/ EQUIPE VOLANTE  - CRAS - R. VINC. 3.1.90.04.00.00.00.00 01029179 792.792,00 872.071,2004.04.00 1.260,003.1.90.11.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 1.260,003.1.90.13.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 1.260,003.1.90.16.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 1.260,003.3.90.14.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 1.260,003.3.90.30.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 1.260,003.3.90.36.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.00 1.260,003.3.90.39.00.00.00.00 01029 1.386,00 1.524,6004.04.0008.244.0008 1.260,00ACONSELHO MANTIDO(UN) 12.239 - MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS - CMAS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000183 1.386,00 1.524,6000.00.0008.241.0008 1.260,00AESPAÇOS CRIADOS E MANTIDOS(UN) 12.243 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA CASA DO IDOSO 3.3.90.30.00.00.00.00 01000184 1.386,00 1.524,6000.00.0008.242.0008 1.260,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.248 - MANUTENÇÃO DO BENEFÍCIO DA PRESTAÇÃOCONTINUADA - BPC 3.3.90.30.00.00.00.00 01029185 1.386,00 1.524,6004.04.0008.244.0008 1.260,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.252 - MANUT. DO PROG. NACIONAL DE APRIMORAMENTODA REDE SOCIOASSISTENCIAL PRIVADA DO SUAS -APRIMORA REDE 3.3.90.30.00.00.00.00 01029187 1.386,00 1.524,6004.04.0008.244.0008 1.260,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.250 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÓ-DIREITOS 3.3.90.48.00.00.00.00 01000188 1.386,00 1.524,6000.00.0008.243.0008 255.150,00APROGRAMAS IMPLANTADOS(UN) 12.254 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 3.1.90.04.00.00.00.00 01029189 280.665,00 308.731,5004.04.00 1.512,003.3.50.41.00.00.00.00 01029 1.663,20 1.829,5204.04.00 1.512,003.3.50.43.00.00.00.00 01029 1.663,20 1.829,5204.04.00 37.800,003.3.90.30.00.00.00.00 01029 41.580,00 45.738,0004.04.00 7.560,003.3.90.32.00.00.00.00 01029 8.316,00 9.147,6004.04.00 37.800,003.3.90.36.00.00.00.00 01029 41.580,00 45.738,0004.04.00 37.800,003.3.90.39.00.00.00.00 01029 41.580,00 45.738,0004.04.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 17/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 11.00 - SEC. MUNC. DA CRIANÇA, ASSIST. DIREI. SOC - SECADS 13.347.156,00 14.681.871,60 16.150.058,76Unidade: 11.04 - COORDENADORIA DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 6.281.211,00 6.909.332,10 7.600.265,3114.422.0008 1.260,00ASUBVENÇÕES CONCEDIDAS(UN) 12.260 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PROMOÇÃO DADEFESA DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA 3.3.90.32.00.00.00.00 01000190 1.386,00 1.524,6000.00.0008.244.0008 1.260,00APESSOAS ASSISTIDAS(UN) 12.269 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE AOCOVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS) 3.3.90.30.00.00.00.00 01000191 1.386,00 1.524,6000.00.00 1.260,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 1.386,00 1.524,6000.00.0008.243.0008 2.520,00ACONSELHO MANTIDO(UN) 12.223 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DACRIANÇA E DO ADOLESCENTE 3.3.90.30.00.00.00.00 01000192 2.772,00 3.049,2000.00.0008.244.0008 252.000,00OENTIDADES ASSISTIDAS(UN) 10.021 - CONTRIBUIÇÕES, SUBVENÇÕES E AUXÍLIOS AENTIDADES 3.3.50.41.00.00.00.00 01000193 277.200,00 304.920,0000.00.0008.244.0008 756,00ACONVÊNIO MANTIDO(UN) 12.218 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PARA EXECUÇÃO DEMEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS 3.3.90.39.00.00.00.00 01042194 831,60 914,7604.03.0008.244.0008 10.710,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000294 11.781,00 12.959,1000.00.00 233.730,004.4.90.52.00.00.00.00 01029 257.103,00 282.813,3004.04.00 1.200,004.4.90.52.00.00.00.00 01056 1.320,00 1.452,0004.00.0008.244.0008 1.200,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 01029295 1.320,00 1.452,0004.04.0008.122.0008 12,00ACONVÊNIOS MANTIDOS(UN) 12.122 - CONTRAPARTIDAS A CONVÊNIOS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000296 13,20 14,5200.00.0008.243.0022 600,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.273 - MANUTENÇÃO DAS ATIV INSTITUCIONAIS DOPROGRAMA CIDADE ESCOLA 3.3.90.30.00.00.00.00 01000297 660,00 726,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 18/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEMUDS 13.765.275,00 15.141.802,50 16.655.982,75Unidade: 12.01 - COORDENADORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL 296.136,00 325.749,60 358.324,5606.181.0016 113.400,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.040 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDAMUNICIPAL 3.3.90.30.00.00.00.00 01000141 124.740,00 137.214,0000.00.00 18.900,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 20.790,00 22.869,0000.00.00 163.800,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 180.180,00 198.198,0000.00.0006.181.0016 12,00PPROGRAMAS IMPLANTADOS(UN) 11.135 - IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS DA SENASP -RECURSO PRÓPRIO 3.3.90.30.00.00.00.00 01000142 13,20 14,5200.00.0006.182.0016 12,00AFUNDO CRIADO(UN) 12.202 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE DEFESACIVIL 3.3.60.45.00.00.00.00 01000143 13,20 14,5200.00.00 12,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 13,20 14,5200.00.00Unidade: 12.02 - GERÊNCIA DE TRANSPORTE E TRANSITO 1.702.308,00 1.872.538,80 2.059.792,6826.782.0016 12,00ACONVÊNIOS MANTIDOS(UN) 12.042 - CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000144 13,20 14,5200.00.0026.782.0016 50.400,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.043 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIADE TRÂNSITO 3.3.90.30.00.00.00.00 01057146 55.440,00 60.984,0001.07.01 50.400,003.3.90.36.00.00.00.00 01057 55.440,00 60.984,0001.07.01 315.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 346.500,00 381.150,0000.00.00 157.500,003.3.90.39.00.00.00.00 01057 173.250,00 190.575,0001.07.01 1.260,003.3.90.92.00.00.00.00 01057 1.386,00 1.524,6001.07.0126.782.0016 6.300,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000147 6.930,00 7.623,0000.00.00 315.000,004.4.90.52.00.00.00.00 01057 346.500,00 381.150,0001.07.0126.782.0016 81.900,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.041 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SUPERINTENDÊNCIADE TRÂNSITO - REC.PRÓPRIO 3.3.90.30.00.00.00.00 01000149 90.090,00 99.099,0000.00.00 31.500,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 34.650,00 38.115,0000.00.00 630.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 693.000,00 762.300,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 19/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEMUDS 13.765.275,00 15.141.802,50 16.655.982,75Unidade: 12.02 - GERÊNCIA DE TRANSPORTE E TRANSITO 1.702.308,00 1.872.538,80 2.059.792,6826.782.0016 12,00ASISTEMA IMPLANTADO(UN) 12.217 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ZONA AZUL 3.3.90.30.00.00.00.00 01000150 13,20 14,5200.00.00 12,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 13,20 14,5200.00.0026.782.0016 12,00AFUNDO MANTIDO(UN) 12.231 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DETRANSPORTE E TRÂNSITO 3.3.90.30.00.00.00.00 01000151 13,20 14,5200.00.0015.451.0016 63.000,00PPROJETO IMPLANTADO(UN) 11.188 - INSTALAÇÃO DE CONTROLADORES DEVELOCIDADES VIA URBANAS (PARDAIS) 3.3.90.39.00.00.00.00 01000289 69.300,00 76.230,0000.00.00Unidade: 12.04 - COORDENADORIA DE APOIO A SEGURANÇA PUBLICA 11.766.831,00 12.943.514,10 14.237.865,5106.334.0004 37.800,00APROJETO IMPLANTADO(UN) 12.255 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PROJETO VERDE -HORTAS SOLIDÁRIAS E PRESIDIO VERDE 3.3.90.30.00.00.00.00 01000105 41.580,00 45.738,0000.00.00 15.120,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 16.632,00 18.295,2000.00.0006.334.0004 15.120,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000106 16.632,00 18.295,2000.00.0006.182.0016 1.360.800,00ACONVÊNIOS MANTIDOS(UN) 12.200 - CONVÊNIOS COM POLÍCIAS CIVIL, MILITAR, MILITARRODOVIÁRIA E AMBIENTAL, CORPO DE BOMBEIROS 3.3.60.41.00.00.00.00 01000155 1.496.880,00 1.646.568,0000.00.00 100.800,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 110.880,00 121.968,0000.00.00 1.890,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 2.079,00 2.286,9000.00.00 6.300,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.0004.122.0001 4.762.800,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.039 - MANUTENÇÃO DA ATIVIDADES DA SECRETARIA DEDEFESA SOCIAL 3.1.90.11.00.00.00.00 01000159 5.239.080,00 5.762.988,0000.00.00 748.440,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 823.284,00 905.612,4000.00.00 1.275.750,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 1.403.325,00 1.543.657,5000.00.00 63.000,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 69.300,00 76.230,0000.00.00 378.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 415.800,00 457.380,0000.00.00 6.300,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 107.100,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 117.810,00 129.591,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 20/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 12.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL - SEMUDS 13.765.275,00 15.141.802,50 16.655.982,75Unidade: 12.04 - COORDENADORIA DE APOIO A SEGURANÇA PUBLICA 11.766.831,00 12.943.514,10 14.237.865,511.764.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 1.940.400,00 2.134.440,0000.00.0004.122.0001 630.000,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000160 693.000,00 762.300,0000.00.00 166.011,004.4.90.52.00.00.00.00 01024 182.612,10 200.873,3104.03.0006.181.0016 327.600,00ASISTEMA MANTIDO(UN) 12.177 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMENTOELETRÔNICO 3.3.90.39.00.00.00.00 01000161 360.360,00 396.396,0000.00.00Órgão: 13.00 - SECRET. MUN. DE OBRAS E DESENV. URBANO - SEDEURB 32.836.205,60 36.119.826,16 39.731.808,78Unidade: 13.01 - SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 15.536.315,60 17.089.947,16 18.798.941,8815.122.0001 5.358.150,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.DESENVOLVIMENTO URBANO 3.1.90.11.00.00.00.00 01000163 5.893.965,00 6.483.361,5000.00.00 882.504,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 970.754,40 1.067.829,8400.00.00 1.299.879,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 1.429.866,90 1.572.853,5900.00.00 10.710,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 11.781,00 12.959,1000.00.00 113.400,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 124.740,00 137.214,0000.00.00 7.560,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 8.316,00 9.147,6000.00.00 37.800,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 41.580,00 45.738,0000.00.00 94.500,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 103.950,00 114.345,0000.00.00 6.300,003.3.90.92.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.0015.122.0001 25.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000164 27.720,00 30.492,0000.00.00 12.600,004.4.90.52.00.00.00.00 01024 13.860,00 15.246,0004.03.00 25.464,604.4.90.52.00.00.00.00 01092 28.011,06 30.812,1704.01.0115.451.0023 12,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.250 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÓ-DIREITOS 3.3.90.48.00.00.00.00 01000165 13,20 14,5200.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 21/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 13.00 - SECRET. MUN. DE OBRAS E DESENV. URBANO - SEDEURB 32.836.205,60 36.119.826,16 39.731.808,78Unidade: 13.01 - SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 15.536.315,60 17.089.947,16 18.798.941,8815.451.0018 1.000.000,00PAÇÕES IMPLANTADAS(UN) 11.197 - Implantação e Manutenção do FINISA - Financiamento àInfraestrutura e ao Saneamento 3.3.90.39.00.00.00.00 01090166 1.100.000,00 1.210.000,0004.02.00 1.000.000,004.4.90.51.00.00.00.00 01090 1.100.000,00 1.210.000,0004.02.0015.451.0018 12,00PAÇÕES PROMOVIDAS(UN) 11.031 - AÇÕES DE MICRO E MACRO DRENAGEM 4.4.90.51.00.00.00.00 01000271 13,20 14,5200.00.00 1.260.000,004.4.90.51.00.00.00.00 01024 1.386.000,00 1.524.600,0004.03.00 630.000,004.4.90.51.00.00.00.00 01090 693.000,00 762.300,0004.02.0018.541.0021 3.150.000,00ABAIRROS ATENDIDOS(UN) 12.264 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COLETASELETIVA DE LIXO 3.3.90.39.00.00.00.00 01000272 3.465.000,00 3.811.500,0000.00.00 619.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01070 681.120,00 749.232,0000.00.0015.452.0028 1.200,00AAÇÕES REALIZADAS(UN) 12.265 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PPP ZELADORIA 3.3.67.83.00.00.00.00 01000273 1.320,00 1.452,0000.00.0004.122.0001 12,00PCENTRO ADMINISTRATIVOCONSTRUIDO(UN) 11.035 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DAPREFEITURA 4.4.90.51.00.00.00.00 01000274 13,20 14,5200.00.0015.451.0018 12,00PFAMILIAS ATENDIDAS(UN) 11.008 - DESENV.PROG.URB.REG.INT.ASSENT.PREC.-URIAPIII 4.4.90.51.00.00.00.00 01000275 13,20 14,5200.00.00 1.800,004.4.90.51.00.00.00.00 01024 1.980,00 2.178,0004.03.00Unidade: 13.05 - GERENCIA DE ESTRADAS RURAIS 6.321.300,00 6.953.430,00 7.648.773,0020.606.0007 18.900,00AESTRADAS  MANTIDAS(UN) 12.022 - MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000276 20.790,00 22.869,0000.00.00 4.410.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 4.851.000,00 5.336.100,0000.00.00 1.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01024 1.320,00 1.452,0004.03.00 1.890.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01070 2.079.000,00 2.286.900,0000.00.0020.606.0007 1.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000277 1.320,00 1.452,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 22/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 13.00 - SECRET. MUN. DE OBRAS E DESENV. URBANO - SEDEURB 32.836.205,60 36.119.826,16 39.731.808,78Unidade: 13.06 - COORDENADOR DE SERVIÇOS URBANOS 6.204.072,00 6.824.479,20 7.506.927,1215.451.0018 94.500,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DACOORDENADORIA DE OBRAS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000278 103.950,00 114.345,0000.00.00 630.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 693.000,00 762.300,0000.00.00 630.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01070 693.000,00 762.300,0004.00.00 1.260.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01084 1.386.000,00 1.524.600,0004.00.0015.451.0018 7.560,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 01000279 8.316,00 9.147,6000.00.00 756.000,004.4.90.51.00.00.00.00 01017 831.600,00 914.760,0004.00.00 126.000,004.4.90.51.00.00.00.00 01065 138.600,00 152.460,0004.00.0015.451.0018 1.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01092280 1.320,00 1.452,0004.01.0114.452.0018 12,00PFUNDOS DE VALES REVITALIZADOS(UN) 11.038 - REVITALIZAÇÃO DE FUNDOS DE VALE 4.4.90.51.00.00.00.00 01000281 13,20 14,5200.00.0015.452.0018 252.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.203 - REVITALIZAÇÃO E MANUT.DA REDE ELÉTRICAPÚBLICA 3.3.90.30.00.00.00.00 01017282 277.200,00 304.920,0004.00.00 315.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 346.500,00 381.150,0000.00.00 756.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01017 831.600,00 914.760,0004.00.0015.451.0018 12.600,00PCONTRAPARTIDA MANTIDA(UN) 11.143 - CONTRAPARTIDA DE CONVÊNIOS -INFRAESTRUTURA URBANA 4.4.90.51.00.00.00.00 01000286 13.860,00 15.246,0004.03.0015.452.0018 378.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COORDENADORIADE SERV.PÚBLICOS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000290 415.800,00 457.380,0000.00.00 25.200,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00 25.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 23/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 13.00 - SECRET. MUN. DE OBRAS E DESENV. URBANO - SEDEURB 32.836.205,60 36.119.826,16 39.731.808,78Unidade: 13.06 - COORDENADOR DE SERVIÇOS URBANOS 6.204.072,00 6.824.479,20 7.506.927,1217.512.0018 126.000,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000291 138.600,00 152.460,0000.00.00 378.000,004.4.90.52.00.00.00.00 01024 415.800,00 457.380,0004.03.00 252.000,004.4.90.52.00.00.00.00 01092 277.200,00 304.920,0004.01.0015.452.0018 126.000,00ACEMITERIOS E VELORIOS MANTIDOS(UN) 12.024 - MANUTENÇÃO DO VELÓRIO E CEMITÉRIOSMUNICIPAIS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000292 138.600,00 152.460,0000.00.00 25.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00 25.200,004.4.90.51.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.0027.813.0020 1.200,00AESPAÇOS REVITALIZADOS EMANTIDOS(UN) 12.205 - REVIT.E MANUT.ESPAÇOS ESPORTIVOS, DERECREAÇÃO E LAZER 3.3.90.30.00.00.00.00 01000299 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00Unidade: 13.07 - COORDENADORIA DE PÁTIOS PÚBLICOS 792.288,00 871.516,80 958.668,4811.452.0018 126.000,00PReforma realizada(Ref) 11.164 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS 3.3.90.39.00.00.00.00 01000287 138.600,00 152.460,0000.00.00 63.000,004.4.90.51.00.00.00.00 01000 69.300,00 76.230,0000.00.00 37.800,004.4.90.51.00.00.00.00 01090 41.580,00 45.738,0004.02.0015.452.0018 126.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIVISÃO DEOFICINA E GARAGEM 3.3.90.30.00.00.00.00 01000298 138.600,00 152.460,0000.00.00 187.488,003.3.90.30.00.00.00.00 01016 206.236,80 226.860,4804.00.00 252.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 277.200,00 304.920,0000.00.00Unidade: 13.08 - COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DE VIAS 3.982.230,00 4.380.453,00 4.818.498,3015.451.0018 126.000,00PPISOS RECUPERADOS(M2) 11.093 - PAVIMENTAÇÃO DE RECAPEAMENTO DEPAVIMENTOS - REC. VINCULADO 4.4.90.51.00.00.00.00 01000284 138.600,00 152.460,0000.00.00 252.000,004.4.90.51.00.00.00.00 01024 277.200,00 304.920,0004.03.00 63.630,004.4.90.51.00.00.00.00 01081 69.993,00 76.992,30----



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 24/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 13.00 - SECRET. MUN. DE OBRAS E DESENV. URBANO - SEDEURB 32.836.205,60 36.119.826,16 39.731.808,78Unidade: 13.08 - COORDENADORIA DE MANUTENÇÃO DE VIAS 3.982.230,00 4.380.453,00 4.818.498,301.890.000,004.4.90.51.00.00.00.00 01090 2.079.000,00 2.286.900,0004.02.0015.451.0018 315.000,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 01000293 346.500,00 381.150,0000.00.00 75.600,004.4.90.51.00.00.00.00 01024 83.160,00 91.476,0004.03.00 1.260.000,004.4.90.51.00.00.00.00 01090 1.386.000,00 1.524.600,0004.02.00Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 82.233.384,00 90.456.722,40 99.502.394,65Unidade: 14.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 3.204.090,60 3.524.499,66 3.876.949,6212.361.0000 12,00ODÍVIDA AMORTIZADA(DC) 10.002 - AMORTIZAÇÃO PARCELAS E ENCARGOS DA DÍVIDAPÚBLICA-ENSINO 4.6.90.71.00.00.00.00 01001171 13,20 14,5201.00.0012.361.0000 12,00OJUROS PAGOS(DC) 10.003 - JUROS SOBRE A DÍVIDA PÚBLICA 3.2.90.21.00.00.00.00 01001172 13,20 14,5201.00.0012.122.0013 12,00OCONTRIBUIÇÕES CONCEDIDAS(CC) 10.024 - DEMOCRATIZAÇÃO DA GESTÃO DE ENSINO - CAIXAESCOLAR 3.3.50.41.00.00.00.00 01000173 13,20 14,5200.00.0012.122.0002 1.524.788,40AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.123 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. M. DEEDUCAÇÃO 3.1.90.11.00.00.00.00 01001175 1.677.267,24 1.844.993,9601.00.00 304.945,203.1.90.13.00.00.00.00 01001 335.439,72 368.983,6901.00.00 71.505,003.1.90.16.00.00.00.00 01001 78.655,50 86.521,0501.00.00 75.600,003.3.90.14.00.00.00.00 01001 83.160,00 91.476,0001.00.00 151.200,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 166.320,00 182.952,0000.00.00 75.600,003.3.90.30.00.00.00.00 01001 83.160,00 91.476,0001.00.00 3.780,003.3.90.33.00.00.00.00 01001 4.158,00 4.573,8001.00.00 220.500,003.3.90.36.00.00.00.00 01001 242.550,00 266.805,0001.00.00 12.600,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00 453.600,003.3.90.39.00.00.00.00 01001 498.960,00 548.856,0001.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 25/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 82.233.384,00 90.456.722,40 99.502.394,65Unidade: 14.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 3.204.090,60 3.524.499,66 3.876.949,6212.122.0002 31.500,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01001176 34.650,00 38.115,0001.00.0012.122.0002 12,00ACONSELHO MANTIDO(UN) 12.128 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DEEDUCAÇÃO 3.3.90.30.00.00.00.00 01000177 13,20 14,5200.00.0012.122.0002 126.000,00AAGENTES REMUNERADOS(UN) 12.146 - MANUTENÇÃO DA REMUNERAÇÃO DE AGENTESPOLÍTICOS - EDUCAÇÃO 3.1.90.11.00.00.00.00 01001178 138.600,00 152.460,0001.00.00 25.200,003.1.90.13.00.00.00.00 01001 27.720,00 30.492,0001.00.00 1.200,003.3.90.14.00.00.00.00 01001 1.320,00 1.452,0001.00.0012.122.0013 12,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.091 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMATRILHAS EDUCATIVAS 3.3.90.30.00.00.00.00 01001180 13,20 14,5201.00.0012.422.0022 12,00AMERENDA MANTIDA(UN) 12.261 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ALIMENTAÇÃOCOMUNITÁRIA E FOMENTO DO PROGRAMA CIDADEESCOLA E ESCOLA DA VIDA 3.3.90.30.00.00.00.00 01000181 13,20 14,5200.00.0012.366.0030 126.000,00APESSOAS ASSISTIDAS(UN) 12.267 - Manutenção do Programa Bônus Social da Educação 3.3.90.48.00.00.00.00 01000195 138.600,00 152.460,0000.00.00Unidade: 14.02 - DIRETORIA DE GESTAO DA EDUCAÇÃO 3.863.160,00 4.249.476,00 4.674.423,6012.422.0022 25.515,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.273 - MANUTENÇÃO DAS ATIV INSTITUCIONAIS DOPROGRAMA CIDADE ESCOLA 3.1.90.04.00.00.00.00 01000182 28.066,50 30.873,1500.00.00 267.120,003.3.50.41.00.00.00.00 01000 293.832,00 323.215,2000.00.00 189.000,003.3.50.43.00.00.00.00 01000 207.900,00 228.690,0000.00.00 315.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 346.500,00 381.150,0000.00.00 37.800,003.3.90.32.00.00.00.00 01000 41.580,00 45.738,0000.00.00 1.454.355,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 1.599.790,50 1.759.769,5500.00.00 126.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 138.600,00 152.460,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 26/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 82.233.384,00 90.456.722,40 99.502.394,65Unidade: 14.02 - DIRETORIA DE GESTAO DA EDUCAÇÃO 3.863.160,00 4.249.476,00 4.674.423,6012.365.0013 378.000,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 01001300 415.800,00 457.380,0001.00.00 629.370,004.4.90.51.00.00.00.00 01022 692.307,00 761.537,7001.06.04 441.000,004.4.90.51.00.00.00.00 01071 485.100,00 533.610,0001.06.04Unidade: 14.07 - COORDENADORIA DE AÇÕES PEDAGOGICAS 75.166.133,40 82.682.746,74 90.951.021,4313.392.0017 459.270,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTROMUNICIPAL DE MÚSICA 3.1.90.04.00.00.00.00 01000170 505.197,00 555.716,7000.00.00 252.000,003.1.90.11.00.00.00.00 01000 277.200,00 304.920,0000.00.00 221.634,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 243.797,40 268.177,1400.00.00 1.200,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 6.300,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 18.900,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 20.790,00 22.869,0000.00.00 6.300,004.4.90.52.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.0012.306.0013 504.000,00AMERENDA MANTIDA(UN) 12.118 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE MERENDA ESCOLAR 3.3.90.30.00.00.00.00 01000196 554.400,00 609.840,0000.00.00 1.137.402,003.3.90.30.00.00.00.00 01044 1.251.142,20 1.376.256,4201.03.99 6.300,603.3.90.30.00.00.00.00 01046 6.930,66 7.623,7301.03.99 1.134.006,003.3.90.30.00.00.00.00 01047 1.247.406,60 1.372.147,2601.03.0112.361.0013 12,00PCONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃOEXECUTADA(UN) 11.055 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO REDEFÍSICA - ESCOLAS E CRECHES MUNICIPAIS 4.4.90.51.00.00.00.00 01001197 13,20 14,5201.00.00 12,004.4.90.51.00.00.00.00 01046 13,20 14,5201.03.9912.361.0013 8.728.650,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.124 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLASMUNICIPAIS - ENSINO 3.1.90.04.00.00.00.00 01001198 9.601.515,00 10.561.666,5001.00.00 10.924.200,003.1.90.11.00.00.00.00 01001 12.016.620,00 13.218.282,0001.00.00 2.680.335,003.1.90.13.00.00.00.00 01001 2.948.368,50 3.243.205,3701.00.00 834.120,003.1.90.16.00.00.00.00 01001 917.532,00 1.009.285,2001.00.00 371.700,003.3.90.30.00.00.00.00 01001 408.870,00 449.757,0001.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 27/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 82.233.384,00 90.456.722,40 99.502.394,65Unidade: 14.07 - COORDENADORIA DE AÇÕES PEDAGOGICAS 75.166.133,40 82.682.746,74 90.951.021,43957.600,003.3.90.39.00.00.00.00 01001 1.053.360,00 1.158.696,0001.00.0012.361.0013 100.800,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01001199 110.880,00 121.968,0001.00.00 504.000,004.4.90.52.00.00.00.00 01019 554.400,00 609.840,0001.02.04 1.320,004.4.90.52.00.00.00.00 01022 1.452,00 1.597,2001.06.05 329.477,404.4.90.52.00.00.00.00 01046 362.425,14 398.667,6501.03.9912.361.0013 12.600,00ATRANSPORTE MANTIDO(UN) 12.126 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 3.3.90.39.00.00.00.00 01001200 13.860,00 15.246,0001.00.00 467.460,003.3.90.39.00.00.00.00 01006 514.206,00 565.626,6001.03.99 1.638.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01019 1.801.800,00 1.981.980,0001.02.08 782.712,003.3.90.39.00.00.00.00 01045 860.983,20 947.081,5201.03.99 120,003.3.90.39.00.00.00.00 01047 132,00 145,2001.03.0112.361.0013 3.150.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.147 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLASMUNICIPAIS - FUNDEB 3.1.90.04.00.00.00.00 01018201 3.465.000,00 3.811.500,0001.02.02 2.068.920,003.1.90.04.00.00.00.00 01019 2.275.812,00 2.503.393,2001.02.04 22.388.499,003.1.90.11.00.00.00.00 01018 24.627.348,90 27.090.083,7901.02.02 1.890.000,003.1.90.11.00.00.00.00 01019 2.079.000,00 2.286.900,0001.02.04 3.805.200,003.1.90.13.00.00.00.00 01018 4.185.720,00 4.604.292,0001.02.02 1.008.000,003.1.90.13.00.00.00.00 01019 1.108.800,00 1.219.680,0001.02.04 481.383,003.1.90.16.00.00.00.00 01018 529.521,30 582.473,4301.02.02 37.800,003.1.90.16.00.00.00.00 01019 41.580,00 45.738,0001.02.04 945.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01019 1.039.500,00 1.143.450,0001.02.04 94.500,003.3.90.39.00.00.00.00 01019 103.950,00 114.345,0001.02.0412.361.0013 315.000,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 01019202 346.500,00 381.150,0001.02.04



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 28/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 14.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED 82.233.384,00 90.456.722,40 99.502.394,65Unidade: 14.07 - COORDENADORIA DE AÇÕES PEDAGOGICAS 75.166.133,40 82.682.746,74 90.951.021,4312.361.0013 882.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.148 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DAS ESCOLARMUNICIPAIS - QESE 3.3.90.30.00.00.00.00 01047203 970.200,00 1.067.220,0001.03.01 378.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01047 415.800,00 457.380,0001.03.01 2.646,004.4.90.51.00.00.00.00 01047 2.910,60 3.201,6601.03.0112.366.0013 12,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.152 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES PROGRAMA EDUCAÇÃODE JOVENS E ADULTOS 3.1.90.04.00.00.00.00 01000205 13,20 14,5200.00.0012.361.0013 37.800,00PVEÍCULOS ADQUIRIDOS(UN) 11.166 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA TRANSPORTEESCOLAR 4.4.90.52.00.00.00.00 01001206 41.580,00 45.738,0001.00.00 1.200,004.4.90.52.00.00.00.00 01022 1.320,00 1.452,0001.06.05 124.236,004.4.90.52.00.00.00.00 01046 136.659,60 150.325,5601.03.9912.365.0013 2.246.580,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.125 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES ESCOLAS MUNICIPAISDE EDUCAÇÃO INFANTIL 3.1.90.04.00.00.00.00 01001208 2.471.238,00 2.718.361,8001.00.00 1.326.339,003.1.90.11.00.00.00.00 01001 1.458.972,90 1.604.870,1901.00.00 1.103.319,003.1.90.13.00.00.00.00 01001 1.213.650,90 1.335.015,9901.00.00 597.668,403.1.90.16.00.00.00.00 01001 657.435,24 723.178,7601.00.00 75.600,003.3.90.30.00.00.00.00 01001 83.160,00 91.476,0001.00.00 126.000,003.3.90.36.00.00.00.00 01001 138.600,00 152.460,0001.00.00Órgão: 15.00 - SECRET. MUN. DE DESENVOL. ESTRATEGICO - SEDE 2.681.325,00 2.949.457,50 3.244.403,25Unidade: 15.01 - DIRETORIA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ESTRATEGICO 2.479.425,00 2.727.367,50 3.000.104,2504.122.0018 60,00PPLANO IMPLEMENTADO(UN) 11.151 - ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO PLANO DEMOBILIDADE URBANA-CONSTRUINDO CIDADESINTELIGENTES 3.3.90.39.00.00.00.00 01000210 66,00 72,6000.00.00 60,003.3.90.39.00.00.00.00 01024 66,00 72,6004.03.0004.122.0018 60,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 01000212 66,00 72,6000.00.00 60,004.4.90.51.00.00.00.00 01024 66,00 72,6004.03.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 29/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 15.00 - SECRET. MUN. DE DESENVOL. ESTRATEGICO - SEDE 2.681.325,00 2.949.457,50 3.244.403,25Unidade: 15.01 - DIRETORIA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ESTRATEGICO 2.479.425,00 2.727.367,50 3.000.104,2504.122.0024 595.350,00ASUBVENÇÕES CONCEDIDAS(SC) 12.253 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DEDESENVOLVIMENTO ESTRATEGICO 3.1.90.11.00.00.00.00 01000214 654.885,00 720.373,5000.00.00 105.462,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 116.008,20 127.609,0200.00.00 22.113,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 24.324,30 26.756,7300.00.00 1.200,003.3.50.41.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 12.600,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00 6.300,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 6.300,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 1.234.800,003.3.90.35.00.00.00.00 01000 1.358.280,00 1.494.108,0000.00.00 1.200,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 478.800,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 526.680,00 579.348,0000.00.00 6.300,003.3.90.39.00.00.00.00 01024 6.930,00 7.623,0004.03.0004.122.0024 7.560,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000215 8.316,00 9.147,6000.00.00 1.200,004.4.90.52.00.00.00.00 01024 1.320,00 1.452,0004.03.00Unidade: 15.02 - DIVISÃO PARQUE AMBIENTAL 201.900,00 222.090,00 244.299,0004.129.0018 60,00PPROJETO CRIADO, IMPLANTADO EMANTIDO(UN) 11.167 -  IMPLANTAÇÃO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS 3.3.90.39.00.00.00.00 01000216 66,00 72,6000.00.0004.129.0018 60,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 01000217 66,00 72,6000.00.00 60,004.4.90.51.00.00.00.00 01024 66,00 72,6004.03.0004.129.0018 60,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000218 66,00 72,6000.00.00 60,004.4.90.52.00.00.00.00 01024 66,00 72,6004.03.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 30/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 15.00 - SECRET. MUN. DE DESENVOL. ESTRATEGICO - SEDE 2.681.325,00 2.949.457,50 3.244.403,25Unidade: 15.02 - DIVISÃO PARQUE AMBIENTAL 201.900,00 222.090,00 244.299,0018.541.0021 144.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.186 - REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PARQUEMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL 3.3.90.30.00.00.00.00 01000303 158.400,00 174.240,0000.00.00 57.600,004.4.90.52.00.00.00.00 01000 63.360,00 69.696,0000.00.00Órgão: 16.00 - SECRETARIA MUN. DE HABIT. E PART. POPULAR - SEHAP 1.302.501,00 1.432.751,10 1.576.026,21Unidade: 16.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 1.302.345,00 1.432.579,50 1.575.837,4504.122.0001 765.450,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.057 - MANUT. ATIVIDADES DA SEC. DE HABITAÇÃO EPARTICIPAÇÃO POPULAR 3.1.90.11.00.00.00.00 01000219 841.995,00 926.194,5000.00.00 107.163,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 117.879,30 129.667,2300.00.00 54.432,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 59.875,20 65.862,7200.00.00 1.200,003.3.40.41.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 315.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 346.500,00 381.150,0000.00.00 1.200,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 1.200,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 25.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.0004.122.0001 25.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000220 27.720,00 30.492,0000.00.00Unidade: 16.03 - DIVISAO DE PROJETOS E AÇÕES HABITACIONAIS 156,00 171,60 188,7616.482.0019 12,00PCASAS REFORMADAS E ADQUIRIDAS(%) 11.021 - APOIO, AQUISIÇÃO E REFORMA DE CASASSERVIDORES MUNICIPAIS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000221 13,20 14,5200.00.0016.481.0019 12,00PCASAS REFORMADAS ECONSTRUÍDAS(%) 11.023 - APOIO A REFORMA E CONSTRUÇÃO DE CASAS NAÁREA RURAL 3.3.90.30.00.00.00.00 01000222 13,20 14,5200.00.0016.482.0019 12,00PCASAS REFORMADAS ECONSTRUÍDAS(%) 11.116 - REFORMA E CONSTRUÇÃO EM ÁREA URBANA 3.3.90.30.00.00.00.00 01000223 13,20 14,5200.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 31/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 16.00 - SECRETARIA MUN. DE HABIT. E PART. POPULAR - SEHAP 1.302.501,00 1.432.751,10 1.576.026,21Unidade: 16.03 - DIVISAO DE PROJETOS E AÇÕES HABITACIONAIS 156,00 171,60 188,7615.451.0018 12,00PFAMILIAS ATENDIDAS(UN) 11.120 - DESENV. PROGR. MELH. CONDIÇÕES DE HABITAB.URIAP II 4.4.90.30.00.00.00.00 01000224 13,20 14,5200.00.00 12,004.4.90.30.00.00.00.00 01024 13,20 14,5204.03.0015.451.0018 12,00PPROGRAMA EXECUTADO(UN) 11.122 - DESENVOLVIMENTO PROGRAMA PPI 4.4.90.30.00.00.00.00 01024225 13,20 14,5204.03.00 12,004.4.90.39.00.00.00.00 01000 13,20 14,5200.00.0016.482.0008 12,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.058 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃOFUNDIÁRIA 3.3.90.30.00.00.00.00 01000226 13,20 14,5200.00.0016.482.0008 12,00AFUNDO MANTIDO(UN) 12.164 - MANUTENÇÃO DO FUNDO DE HABITAÇÃO DEINTERESSE SOCIAL -FHIS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000228 13,20 14,5200.00.0016.482.0008 12,00AAPOIO MANTIDO(UN) 12.178 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO MATERNOINFANTIL - FAMI - MORADIA 3.3.90.30.00.00.00.00 01000229 13,20 14,5200.00.0016.482.0008 12,00PAÇÕES DESENVOLVIDAS(UN) 11.153 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA "MINHA CASA MINHA VIDA" 3.3.90.39.00.00.00.00 01000230 13,20 14,5200.00.0016.244.0023 12,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.250 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÓ-DIREITOS 3.3.90.48.00.00.00.00 01000231 13,20 14,5200.00.0008.244.0027 12,00PMATERIAL DOADO(UN) 11.193 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA"RECONSTRUIR" 3.3.90.30.00.00.00.00 01000232 13,20 14,5200.00.00Órgão: 17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ E GESTÃO - SEPLAG 9.012.552,00 9.913.807,20 10.905.187,92Unidade: 17.01 - SECRETARIA EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO 9.012.552,00 9.913.807,20 10.905.187,9204.121.0001 3.000.564,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.068 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SEC.DEPLANEJAMENTO E GESTÃO 3.1.90.11.00.00.00.00 01000233 3.300.620,40 3.630.682,4400.00.00 506.898,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 557.587,80 613.346,5800.00.00 248.346,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 273.180,60 300.498,6600.00.00 12.600,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 32/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ E GESTÃO - SEPLAG 9.012.552,00 9.913.807,20 10.905.187,92Unidade: 17.01 - SECRETARIA EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO 9.012.552,00 9.913.807,20 10.905.187,9231.500,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 34.650,00 38.115,0000.00.00 12.600,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00 189.000,003.3.90.35.00.00.00.00 01000 207.900,00 228.690,0000.00.00 63.000,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 69.300,00 76.230,0000.00.00 189.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 207.900,00 228.690,0000.00.00 1.002.960,003.3.90.39.00.00.00.00 01065 1.103.256,00 1.213.581,6004.00.00 630.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01070 693.000,00 762.300,0000.00.00 2.116.800,003.3.90.39.00.00.00.00 01084 2.328.480,00 2.561.328,0004.00.00 1.200,003.3.90.92.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.0004.121.0001 189.000,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.52.00.00.00.00 01000234 207.900,00 228.690,0000.00.0099.999.9999 756.000,00RRECURSOS CONTINGENCIADOS(UN) 19.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 9.9.99.99.00.00.00.00 01000235 831.600,00 914.760,0000.00.0004.122.0028 63.000,00AAÇÕES REALIZADAS(UN) 12.265 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PPP ZELADORIA 3.3.67.83.00.00.00.00 01000236 69.300,00 76.230,0000.00.0004.121.0018 12,00ABANCO DE DADOS UNIFICADO(UN) 12.069 - UNIFICAÇÃO DO BANCO DE DADOS DO MUNICÍPIO 3.3.90.39.00.00.00.00 01000237 13,20 14,5200.00.0004.121.0018 12,00AAÇÕES DESENVOLVIDAS(UN) 12.070 - DESENVOLVIMENTO DO SIG E AÇÕES DEPLANEJAMENTO 3.3.90.39.00.00.00.00 01000238 13,20 14,5200.00.0004.125.0018 12,00AAÇÕES DESENVOLVIDAS(UN) 12.071 - DESENVOLV. SIG NA ÁREA URBANA E ATUALIZ.CADASTRO TÉCNICO 3.3.90.39.00.00.00.00 01000239 13,20 14,5200.00.0017.512.0018 12,00PPROGRAMA DESENVOLVIDO(UN) 11.156 - IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES DO PLANO DESANEAMENTO BÁSICO 3.3.90.35.00.00.00.00 01000240 13,20 14,5200.00.00 12,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 13,20 14,5200.00.0004.125.0018 12,00PPROGRAMA DESENVOLVIDO(UN) 11.157 - IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO DIRETOR 3.3.90.35.00.00.00.00 01000241 13,20 14,5200.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 33/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 17.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ E GESTÃO - SEPLAG 9.012.552,00 9.913.807,20 10.905.187,92Unidade: 17.01 - SECRETARIA EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO 9.012.552,00 9.913.807,20 10.905.187,9212,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 13,20 14,5200.00.00Órgão: 18.00 - SECRETARIA MUNICPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 23.294.103,90 25.623.514,30 28.185.865,73Unidade: 18.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 10.530.366,00 11.583.402,60 12.741.742,8604.122.0001 5.103.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.026 - MANUT.DAS ATIVIDADES DA SEC.MEIO AMBIENTE ELIMPEZA PÚBLICA 3.1.90.11.00.00.00.00 01000243 5.613.300,00 6.174.630,0000.00.00 782.460,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 860.706,00 946.776,6000.00.00 1.394.820,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 1.534.302,00 1.687.732,2000.00.00 12.600,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00 63.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 69.300,00 76.230,0000.00.00 12.600,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00 1.200,003.3.90.35.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.00 63.000,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 69.300,00 76.230,0000.00.00 189.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 207.900,00 228.690,0000.00.00 2.869.650,003.3.90.39.00.00.00.00 01070 3.156.615,00 3.472.276,5000.00.00 1.200,003.3.90.92.00.00.00.00 01000 1.320,00 1.452,0000.00.0004.122.0001 37.800,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000245 41.580,00 45.738,0000.00.0020.541.0021 12,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.018 - MANUTENÇÃO DO HORTO FLORESTAL 3.3.90.30.00.00.00.00 01000246 13,20 14,5200.00.0018.543.0021 12,00PAREA RECUPERADA(UN) 11.019 - RECUPERAÇÃO DA ÁREA DO ANTIGO ATERROCONTROLADO 3.3.90.39.00.00.00.00 01000247 13,20 14,5200.00.0018.542.0021 12,00PPLANO ELABORADO(UN) 11.080 - ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE GESTÃODE RESÍDULOS SÓLIDOS 3.3.90.39.00.00.00.00 01000248 13,20 14,5200.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 34/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 18.00 - SECRETARIA MUNICPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMA 23.294.103,90 25.623.514,30 28.185.865,73Unidade: 18.02 - GERENCIA DE MEIO AMBIENTE 252.036,00 277.239,60 304.963,5618.541.0021 12,00ACONSELHO MANTIDO(UN) 12.224 - CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CONVÊNCIO COM OI.E.F 3.3.50.41.00.00.00.00 01000249 13,20 14,5200.00.0018.541.0021 12,00ACONTRAPARTIDA MANTIDA(UN) 12.225 - CONTRAPARTIDA   DE   CONVÊNIOS 3.3.90.30.00.00.00.00 01000250 13,20 14,5200.00.0018.541.0021 12,00PESPAÇOS CRIADOS E MANTIDOS(UN) 11.159 - CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DA USINA DERECICLAGEM 4.4.90.51.00.00.00.00 01000251 13,20 14,5200.00.0008.541.0028 252.000,00AAÇÕES REALIZADAS(UN) 12.265 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE PPP ZELADORIA 3.3.67.83.00.00.00.00 01000253 277.200,00 304.920,0000.00.00Unidade: 18.05 - GERENCIA DE MANUTENÇÃO DE LOGRADOUROS PUBLICOS 12.600,00 13.860,00 15.246,0018.543.0025 12.600,00PAREA RECUPERADA(Ob) 11.177 - REVITALIZAÇÃO E MELHORIA DE AREAS VERDES 3.3.90.39.00.00.00.00 01000288 13.860,00 15.246,0000.00.00Unidade: 18.06 - DIVISÃO DE LIMPEZA PUBLICA 12.499.101,90 13.749.012,10 15.123.913,3118.452.0021 3.181.742,45ACOLETA E TRATAMENTO MANTIDOS(UN) 12.027 - MANUTENÇÃO DA PPP - COLETA E TRATAMENTO 3.3.90.39.00.00.00.00 01000254 3.499.916,70 3.849.908,3700.00.00 9.241.747,453.3.90.39.00.00.00.00 01070 10.165.922,20 11.182.514,4200.00.0018.452.0021 75.600,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.162 - MANUTENÇÃO DA PPP - VARRIÇÃO E OUTROSSERVIÇOS 3.3.90.39.00.00.00.00 01000255 83.160,00 91.476,0000.00.0018.541.0021 12,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.184 - MANUT.DO ATERRO SANITÁRIO E DA ÁREA DOANTIGO ATERRO CONTROLADO 3.3.90.39.00.00.00.00 01000257 13,20 14,5200.00.00Órgão: 19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 1.339.002,00 1.472.902,20 1.620.192,42Unidade: 19.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 1.294.902,00 1.424.392,20 1.566.831,4213.122.0001 30.618,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DASUPERINTENDÊNCIA DE CULTURA 3.1.90.11.00.00.00.00 01000204 33.679,80 37.047,7800.00.00 6.804,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 7.484,40 8.232,8400.00.00 25.200,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00 100.800,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 110.880,00 121.968,0000.00.00 3.780,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 4.158,00 4.573,8000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 35/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 19.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SECULT 1.339.002,00 1.472.902,20 1.620.192,42Unidade: 19.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 1.294.902,00 1.424.392,20 1.566.831,42100.800,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 110.880,00 121.968,0000.00.00 441.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 485.100,00 533.610,0000.00.0013.391.0001 6.300,00APATRIMÔNIO HISTÓRICO MANTIDO(UN) 12.086 - MANUTENÇÃO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO 3.3.90.30.00.00.00.00 01000207 6.930,00 7.623,0000.00.0013.392.0001 12.600,00OSUBVENÇÕES CONCEDIDAS(UN) 10.032 - CONCESSÃO DE SUBVENÇÕES A ENTIDADESCULTURAIS 3.3.50.43.00.00.00.00 01000209 13.860,00 15.246,0000.00.0013.392.0001 567.000,00AFESTAS MANTIDAS(UN) 12.087 - APOIO A REALIZAÇÃO DE FESTAS TRADICIONAISMUNICIPAIS 3.3.90.39.00.00.00.00 01000211 623.700,00 686.070,0000.00.00Unidade: 19.02 - COORDENADORIA DE POLITICAS DE IGUALDADE RACIAL 37.800,00 41.580,00 45.738,0014.422.0033 12.600,00AAÇÕES IMPLEMENTADAS(UN) 12.278 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLITICA MUN.DA IGUALDADE RACIAL 3.3.90.30.00.00.00.00 01000265 13.860,00 15.246,0000.00.00 12.600,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00 12.600,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00Unidade: 19.03 - GERENCIA DE CULTURA 6.300,00 6.930,00 7.623,0013.244.0001 6.300,00APESSOAS ASSISTIDAS(UN) 12.270 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE APOIO AO SETORCULTURAL - LEI ALDIR BLANC 3.3.90.48.00.00.00.00 01000213 6.930,00 7.623,0000.00.00Órgão: 20.00 - SECRET. MUNIC. DE SERVIDORES PUBL MUNIC - SESER 4.060.035,00 4.466.038,50 4.912.642,35Unidade: 20.01 - SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 4.060.035,00 4.466.038,50 4.912.642,3504.128.0001 138.600,00AAÇÕES IMPLEMENTADAS(UN) 12.274 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SEC. MUN. DOSSERVIDORES PUBLICOS 3.1.90.11.00.00.00.00 01000227 152.460,00 167.706,0000.00.00 126.000,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 138.600,00 152.460,0000.00.00 63.000,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 69.300,00 76.230,0000.00.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 31.500,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 34.650,00 38.115,0000.00.00 6.300,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 63.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 69.300,00 76.230,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 36/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 20.00 - SECRET. MUNIC. DE SERVIDORES PUBL MUNIC - SESER 4.060.035,00 4.466.038,50 4.912.642,35Unidade: 20.01 - SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO 4.060.035,00 4.466.038,50 4.912.642,3563.000,003.3.90.93.00.00.00.00 01000 69.300,00 76.230,0000.00.0004.128.0001 63.000,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000242 69.300,00 76.230,0000.00.0004.122.0001 1.046.115,00OSERVIDORES PAGOS(SRV) 10.006 - DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 3.1.90.01.00.00.00.00 01000244 1.150.726,50 1.265.799,1500.00.00 598.752,003.1.90.03.00.00.00.00 01000 658.627,20 724.489,9200.00.0004.122.0001 138.600,00AVALES CONCEDIDOS(UN) 12.012 - CONCESSÃO DE VALE TRANSPORTE SERVIDORESMUNICIPAIS 3.3.90.49.00.00.00.00 01000252 152.460,00 167.706,0000.00.0004.122.0001 455.868,00OINATIVOS E PENSIONISTAS PAGOS(SRV) 10.025 - PROVENTOS DE INATIVOS E PENSIONISTAS DAEDUCAÇÃO 3.1.90.01.00.00.00.00 01000256 501.454,80 551.600,2800.00.0004.122.0001 1.260.000,00ADIVISÃO MANTIDA(UN) 12.013 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA AOSERVIDOR 3.3.90.30.00.00.00.00 01000258 1.386.000,00 1.524.600,0000.00.00Órgão: 21.00 - SECRETARIA MUNIC. DE SUPRIMENT E CONTRATOS - SESUC 793.800,00 873.180,00 960.498,00Unidade: 21.02 - DIRETORIA DE GESTAO DE COMPRAS E CONTRATOS 428.400,00 471.240,00 518.364,0004.121.0001 220.500,00AAÇÕES IMPLEMENTADAS(UN) 12.275 - MANUTENÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DESUPRIMENTOS E CONTRATOS - SESUC 3.1.90.11.00.00.00.00 01000260 242.550,00 266.805,0000.00.00 50.400,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 55.440,00 60.984,0000.00.00 3.150,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 3.465,00 3.811,5000.00.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 31.500,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 34.650,00 38.115,0000.00.00 3.150,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 3.465,00 3.811,5000.00.00 31.500,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 34.650,00 38.115,0000.00.00 18.900,003.3.90.93.00.00.00.00 01000 20.790,00 22.869,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 37/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 21.00 - SECRETARIA MUNIC. DE SUPRIMENT E CONTRATOS - SESUC 793.800,00 873.180,00 960.498,00Unidade: 21.02 - DIRETORIA DE GESTAO DE COMPRAS E CONTRATOS 428.400,00 471.240,00 518.364,0004.121.0001 63.000,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000261 69.300,00 76.230,0000.00.00Unidade: 21.04 - DIRETORIA DE PROCEDIMENTOS LICITATORIOS 365.400,00 401.940,00 442.134,0004.121.0001 220.500,00AAÇÕES IMPLEMENTADAS(UN) 12.276 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DELICITAÇÕES 3.1.90.11.00.00.00.00 01000262 242.550,00 266.805,0000.00.00 50.400,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 55.440,00 60.984,0000.00.00 3.150,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 3.465,00 3.811,5000.00.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 31.500,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 34.650,00 38.115,0000.00.00 3.150,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 3.465,00 3.811,5000.00.00 31.500,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 34.650,00 38.115,0000.00.00 18.900,003.3.90.93.00.00.00.00 01000 20.790,00 22.869,0000.00.00Órgão: 22.00 - SEC. MUN. DE CLIMA, DES. SUSTEN. INOV SOCI- SECLIM 422.100,00 464.310,00 510.741,00Unidade: 22.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 422.100,00 464.310,00 510.741,0004.122.0001 12.600,00OCONTRIBUIÇÕES CONCEDIDAS(CC) 10.045 - MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM ASSOCIAÇÃOMINEIRA DE MUNICÍPIOS-AMM 3.3.50.41.00.00.00.00 01000259 13.860,00 15.246,0000.00.0018.541.0001 138.600,00AAÇÕES IMPLEMENTADAS(UN) 12.277 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. M. DOCLIMA, DESENV. SUST. E INOV. SOCIAL 3.1.90.11.00.00.00.00 01000263 152.460,00 167.706,0000.00.00 27.720,003.1.90.13.00.00.00.00 01000 30.492,00 33.541,2000.00.00 3.780,003.1.90.16.00.00.00.00 01000 4.158,00 4.573,8000.00.00 25.200,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00 37.800,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 41.580,00 45.738,0000.00.00 12.600,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 13.860,00 15.246,0000.00.00 25.200,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00 37.800,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 41.580,00 45.738,0000.00.00 37.800,003.3.90.93.00.00.00.00 01000 41.580,00 45.738,0000.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 38/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENAS 239.517.433,15 263.469.176,46 289.816.094,10Órgão: 22.00 - SEC. MUN. DE CLIMA, DES. SUSTEN. INOV SOCI- SECLIM 422.100,00 464.310,00 510.741,00Unidade: 22.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 422.100,00 464.310,00 510.741,0018.541.0001 63.000,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 01000264 69.300,00 76.230,0000.00.00Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Unidade: 10.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 35.361.000,00 38.897.100,00 42.786.810,0010.122.0003 5.040.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.096 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE 3.1.90.04.00.00.00.00 0100261 5.544.000,00 6.098.400,0002.01.00 11.758.320,003.1.90.11.00.00.00.00 01002 12.934.152,00 14.227.567,2002.01.00 4.032.000,003.1.90.13.00.00.00.00 01002 4.435.200,00 4.878.720,0002.01.00 1.260.000,003.1.90.16.00.00.00.00 01002 1.386.000,00 1.524.600,0002.01.00 1.200,003.1.90.94.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01002 6.930,00 7.623,0002.01.00 1.260.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01002 1.386.000,00 1.524.600,0002.01.00 37.800,003.3.90.32.00.00.00.00 01002 41.580,00 45.738,0002.01.00 6.300,003.3.90.33.00.00.00.00 01002 6.930,00 7.623,0002.01.00 1.200,003.3.90.35.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.00 126.000,003.3.90.36.00.00.00.00 01002 138.600,00 152.460,0002.01.00 5.040.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01002 5.544.000,00 6.098.400,0002.01.00 3.780,003.3.90.39.00.00.00.00 01061 4.158,00 4.573,8002.01.00 126.000,003.3.90.48.00.00.00.00 01002 138.600,00 152.460,0002.01.00 25.200,003.3.90.93.00.00.00.00 01002 27.720,00 30.492,0002.01.00 2.520,003.3.90.93.00.00.00.00 01053 2.772,00 3.049,2002.04.00 56.700,003.3.90.93.00.00.00.00 01055 62.370,00 68.607,0002.04.00 6.300,003.3.90.93.00.00.00.00 01159 6.930,00 7.623,0002.04.00 1.200,003.3.91.39.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.0010.122.0003 31.500,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100262 34.650,00 38.115,0002.01.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 39/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Unidade: 10.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 35.361.000,00 38.897.100,00 42.786.810,001.560,004.4.90.52.00.00.00.00 01055 1.716,00 1.887,6002.04.00 2.700,004.4.90.52.00.00.00.00 01159 2.970,00 3.267,0002.04.00 12.600,004.6.90.92.00.00.00.00 01002 13.860,00 15.246,0002.01.0010.122.0003 50.400,00ACONSELHO MANTIDO(UN) 12.116 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DESAÚDE 3.3.90.14.00.00.00.00 0100264 55.440,00 60.984,0002.01.00 1.200,003.3.90.30.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.00 1.200,003.3.90.33.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.00 37.800,003.3.90.36.00.00.00.00 01002 41.580,00 45.738,0002.01.00 1.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.0010.122.0003 163.800,00AAGENTES REMUNERADOS(UN) 12.117 - MANUTENÇÃO DA REMUNERAÇÃO AGENTESPOLÍTICOS 3.1.90.11.00.00.00.00 0100265 180.180,00 198.198,0002.01.00 63.000,003.1.90.13.00.00.00.00 01002 69.300,00 76.230,0002.01.00 12.600,003.3.90.14.00.00.00.00 01002 13.860,00 15.246,0002.01.00 6.300,003.3.90.33.00.00.00.00 01002 6.930,00 7.623,0002.01.0010.122.0003 239.400,00AVALES CONCEDIDOS(UN) 12.102 - CONCESSÃO DE VALE TRANSPORTE PARASERVIDORES - SAÚDE 3.3.90.49.00.00.00.00 0100266 263.340,00 289.674,0002.01.0010.122.0003 252.000,00OATIVIDADES MANTIDAS(UN) 10.043 - ATIVIDADES DA GESTÃO COMPARTILHADA 3.3.50.41.00.00.00.00 0100267 277.200,00 304.920,0002.01.00 12.600,003.3.50.41.00.00.00.00 01159 13.860,00 15.246,0002.04.0010.122.0003 1.200,00AATIVIDADES DESENVOLVIDAS(UN) 12.219 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE- RECURSO PRODUÇÃO 3.3.50.41.00.00.00.00 0115968 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.3.90.14.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.3.90.30.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.3.90.32.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.3.90.33.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 25.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01159 27.720,00 30.492,0002.04.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 40/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Unidade: 10.01 - SECRETARIA EXECUTIVA 35.361.000,00 38.897.100,00 42.786.810,0010.122.0003 378.000,00ODÍVIDA AMORTIZADA(DC) 10.046 - AMORTIZAÇÃO DE PARCELAMENTO  E ENCARGOSDA DÍVIDA PÚBLICA 4.6.90.71.00.00.00.00 0100269 415.800,00 457.380,0002.01.0010.122.0003 3.780,00ACONSELHO MANTIDO(UN) 12.234 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DESAÚDE - REC. VINC. - 1155 3.3.90.14.00.00.00.00 0105570 4.158,00 4.573,8002.04.00 5.040,003.3.90.30.00.00.00.00 01055 5.544,00 6.098,4002.04.00 1.200,003.3.90.33.00.00.00.00 01055 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.3.90.36.00.00.00.00 01055 1.320,00 1.452,0002.04.00 6.300,003.3.90.39.00.00.00.00 01055 6.930,00 7.623,0002.04.00 1.200,003.3.90.48.00.00.00.00 01055 1.320,00 1.452,0002.04.0010.122.0003 756.000,00ODÍVIDA AMORTIZADA(DC) 10.047 - AMORTIZAÇÃO DE PARCELAMENTO DIV. PÚBLICA -SANTA CASA 4.6.90.71.00.00.00.00 0100271 831.600,00 914.760,0002.01.00 37.800,004.6.90.92.00.00.00.00 01002 41.580,00 45.738,0002.01.0010.122.0003 63.000,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 01002115 69.300,00 76.230,0002.01.00 1.200,004.4.90.51.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.0010.846.0003 1.512.000,00OPASEP CONTRIBUÍDO(CC) 10.044 - CONTRIBUIÇÃO PARA O PASEP 3.3.90.47.00.00.00.00 01002116 1.663.200,00 1.829.520,0002.01.0010.244.0032 1.200,00APESSOAS ASSISTIDAS(UN) 12.269 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE COMBATE AOCOVID-19 (NOVO CORONAVÍRUS) 3.3.90.39.00.00.00.00 01002118 1.320,00 1.452,0002.01.00 2.880.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01054 3.168.000,00 3.484.800,0002.04.00 1.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01055 1.320,00 1.452,0002.04.00Unidade: 10.02 - DIRETORIA DE GESTÃO DA SAUDE 136.860.581,40 150.546.639,54 165.601.303,5010.122.0003 3.528.780,00OENTIDADES ASSISTIDAS(UN) 10.022 - CONTRIBUIÇÕES, SUBVENÇÕES E AUXÍLIOS AENTIDADES 3.3.50.41.00.00.00.00 0100284 3.881.658,00 4.269.823,8002.01.00 5.040.000,003.3.50.41.00.00.00.00 01159 5.544.000,00 6.098.400,0002.04.00 6.300,003.3.50.43.00.00.00.00 01002 6.930,00 7.623,0002.01.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 41/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Unidade: 10.02 - DIRETORIA DE GESTÃO DA SAUDE 136.860.581,40 150.546.639,54 165.601.303,506.300,004.4.50.41.00.00.00.00 01002 6.930,00 7.623,0002.01.0010.302.0003 4.410.000,00OHOSPITAIS ATENDIDOS(UN) 10.023 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO PRO-HOSP 3.3.50.41.00.00.00.00 0105585 4.851.000,00 5.336.100,0002.04.0010.302.0003 1.890.000,00OHOSPITAL ATENDIDO(UN) 10.042 - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO PRO-URGE 3.3.50.41.00.00.00.00 0105586 2.079.000,00 2.286.900,0002.04.0010.301.0003 13.920,00PUNIDADES ADEQUADAS(UN) 11.013 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DEUNIDADES DE SAÚDE 4.4.90.51.00.00.00.00 0100288 15.312,00 16.843,2002.01.00 15.120,004.4.90.51.00.00.00.00 01053 16.632,00 18.295,2002.04.00 22.743,004.4.90.52.00.00.00.00 01053 25.017,30 27.519,0302.04.00 18.900,004.4.90.52.00.00.00.00 01159 20.790,00 22.869,0002.04.0010.301.0003 6.161.664,60AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.191 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE -BLATB 3.1.90.04.00.00.00.00 0115989 6.777.831,06 7.455.614,1702.04.00 3.780.000,003.1.90.11.00.00.00.00 01159 4.158.000,00 4.573.800,0002.04.00 1.764.000,003.1.90.13.00.00.00.00 01159 1.940.400,00 2.134.440,0002.04.00 126.000,003.1.90.16.00.00.00.00 01159 138.600,00 152.460,0002.04.00 1.200,003.3.90.14.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.260.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01159 1.386.000,00 1.524.600,0002.04.00 1.512.000,003.3.90.32.00.00.00.00 01159 1.663.200,00 1.829.520,0002.04.00 2.520,003.3.90.33.00.00.00.00 01159 2.772,00 3.049,2002.04.00 252.000,003.3.90.36.00.00.00.00 01159 277.200,00 304.920,0002.04.00 2.520.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01159 2.772.000,00 3.049.200,0002.04.00 1.200,003.3.90.92.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.3.90.93.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.0010.301.0003 1.260,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100290 1.386,00 1.524,6002.01.00 139.860,004.4.90.52.00.00.00.00 01055 153.846,00 169.230,6002.04.00 63.000,004.4.90.52.00.00.00.00 01159 69.300,00 76.230,0002.04.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 42/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Unidade: 10.02 - DIRETORIA DE GESTÃO DA SAUDE 136.860.581,40 150.546.639,54 165.601.303,5010.301.0003 63.000,00PREFORMA, AMPLIAÇÃO DE IMOVEIS ECONSTRUÇÕES(UN) 11.199 - REALIZAÇÃO DE REFORMA, AMPLIAÇÃO ECONSTRUÇÕES 4.4.90.51.00.00.00.00 0115991 69.300,00 76.230,0002.04.0010.301.0003 25.200,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.192 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE -REC.PRÓPRIO 3.1.90.04.00.00.00.00 0100292 27.720,00 30.492,0002.01.00 226.800,003.1.90.11.00.00.00.00 01002 249.480,00 274.428,0002.01.00 37.800,003.1.90.13.00.00.00.00 01002 41.580,00 45.738,0002.01.00 1.200,003.1.90.16.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.00 1.200,003.3.90.14.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.0010.301.0003 63.000,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERÊNCIAPROGRAMA SAÚDE MENTAL 3.1.90.04.00.00.00.00 0115993 69.300,00 76.230,0002.04.00 68.040,003.1.90.16.00.00.00.00 01159 74.844,00 82.328,4002.04.00 126.000,003.3.90.14.00.00.00.00 01159 138.600,00 152.460,0002.04.00 252.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01055 277.200,00 304.920,0002.04.00 1.200,003.3.90.30.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.3.90.32.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.00 12.600,003.3.90.32.00.00.00.00 01159 13.860,00 15.246,0002.04.00 126.000,003.3.90.33.00.00.00.00 01159 138.600,00 152.460,0002.04.00 12.600,003.3.90.36.00.00.00.00 01159 13.860,00 15.246,0002.04.00 6.300,003.3.90.39.00.00.00.00 01055 6.930,00 7.623,0002.04.00 1.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.0010.302.0003 1.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0105594 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,004.4.90.52.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,004.4.90.92.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.0010.301.0003 327.600,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.104 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA T.F.D. 3.3.90.14.00.00.00.00 0100295 360.360,00 396.396,0002.01.00 94.500,003.3.90.30.00.00.00.00 01002 103.950,00 114.345,0002.01.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 43/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Unidade: 10.02 - DIRETORIA DE GESTÃO DA SAUDE 136.860.581,40 150.546.639,54 165.601.303,5075.600,003.3.90.33.00.00.00.00 01002 83.160,00 91.476,0002.01.00 315.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01002 346.500,00 381.150,0002.01.00 1.200,003.3.90.48.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.0010.301.0003 2.520,00AUNIDADES MANTIDAS(UN) 12.105 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE ESPECIALIDADESE PRÁTICAS INTEGRATIVAS/COMPLEMENTARES 3.3.90.14.00.00.00.00 0100296 2.772,00 3.049,2002.01.00 44.100,003.3.90.30.00.00.00.00 01002 48.510,00 53.361,0002.01.00 756.000,003.3.90.32.00.00.00.00 01002 831.600,00 914.760,0002.01.00 12.600,003.3.90.33.00.00.00.00 01002 13.860,00 15.246,0002.01.00 6.300,003.3.90.36.00.00.00.00 01002 6.930,00 7.623,0002.01.00 100.800,003.3.90.39.00.00.00.00 01002 110.880,00 121.968,0002.01.00 6.300,004.4.90.52.00.00.00.00 01002 6.930,00 7.623,0002.01.0010.303.0003 1.200,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.194 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA - BLAFB 3.1.90.04.00.00.00.00 0115997 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.1.90.11.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.1.90.13.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.1.90.16.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 2.520,003.3.90.14.00.00.00.00 01159 2.772,00 3.049,2002.04.00 18.900,003.3.90.18.00.00.00.00 01159 20.790,00 22.869,0002.04.00 31.500,003.3.90.30.00.00.00.00 01159 34.650,00 38.115,0002.04.00 630.000,003.3.90.32.00.00.00.00 01159 693.000,00 762.300,0002.04.00 1.200,003.3.90.36.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.00 1.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.0010.303.0003 1.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0115998 1.320,00 1.452,0002.04.0010.303.0003 378.000,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.195 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIAFARMACÊUTICA - REC. PRÓRPIO 3.3.90.32.00.00.00.00 0100299 415.800,00 457.380,0002.01.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 44/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Unidade: 10.02 - DIRETORIA DE GESTÃO DA SAUDE 136.860.581,40 150.546.639,54 165.601.303,5010.301.0014 12.600,00PACADEMIA CONSTRUÍDA(UN) 11.133 - CONSTRUÇÃO DE ACADEMIA 4.4.90.52.00.00.00.00 01159119 13.860,00 15.246,0002.04.0010.301.0014 1.200,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.193 - MANUTENÇÃO GESTÃO DO SUS 3.3.90.39.00.00.00.00 01159120 1.320,00 1.452,0002.04.0010.302.0014 630.000,00ASERVIÇO MANTIDO(UN) 12.196 - MANUT.SERVIÇO ASSISTÊNCIA AMBULAT.EHOSP.-MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 3.1.90.04.00.00.00.00 01159121 693.000,00 762.300,0002.04.00 78.420.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01159 86.262.000,00 94.888.200,0002.04.00 2.520,003.3.90.92.00.00.00.00 01159 2.772,00 3.049,2002.04.0010.302.0014 1.200,00ASERVIÇO MANTIDO(UN) 12.197 - MANUT.SERVIÇO ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL EHOSPITALAR-FAEC 3.3.90.30.00.00.00.00 01159122 1.320,00 1.452,0002.04.00 378.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01055 415.800,00 457.380,0002.04.00 15.120.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01159 16.632.000,00 18.295.200,0002.04.00 1.200,003.3.90.92.00.00.00.00 01159 1.320,00 1.452,0002.04.0010.301.0014 1.200,00AAPOIO MANTIDO(UN) 12.212 - FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO MATERNOINFANTIL - FAMI - SAÚDE 3.3.90.30.00.00.00.00 01002123 1.320,00 1.452,0002.01.0010.303.0014 504.000,00AMEDICAMENTOS ADQUIRIDOS(UN) 12.213 - MEDICAMENTOS ESPECIAIS POR ORDEM JUDICIAL 3.3.90.32.00.00.00.00 01002124 554.400,00 609.840,0002.01.00 630.000,003.3.90.32.00.00.00.00 01159 693.000,00 762.300,0002.04.00 1.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.0010.303.0014 63.000,00AMEDICAMENTOS ADQUIRIDOS(UN) 12.214 - MEDICAMENTOS ESPECIAIS - REMUNE 3.3.90.32.00.00.00.00 01002126 69.300,00 76.230,0002.01.00 630,003.3.90.32.00.00.00.00 01023 693,00 762,3002.06.0010.302.0014 12.600,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.228 - MANUTENÇÃO DA REDE DE URGÊNCIA EEMERGÊNCIA- SAMU 3.1.71.70.00.00.00.00 01002127 13.860,00 15.246,0002.01.00 12.600,003.3.71.70.00.00.00.00 01002 13.860,00 15.246,0002.01.00 12.600,004.4.71.70.00.00.00.00 01002 13.860,00 15.246,0002.01.00 12.600,004.6.90.71.00.00.00.00 01002 13.860,00 15.246,0002.01.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 45/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Unidade: 10.02 - DIRETORIA DE GESTÃO DA SAUDE 136.860.581,40 150.546.639,54 165.601.303,5010.301.0014 945.000,00OENTIDADES ASSISTIDAS(CC) 10.048 - CONTRIBUIÇÕES E AUXÍLIOS A ENTIDADESTERAPÈUTICAS - REC. PRÓPRIO 3.3.50.41.00.00.00.00 01002128 1.039.500,00 1.143.450,0002.01.0010.303.0014 27.720,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.235 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA A SAÚDE -BLATB - REGULAÇÃO - SAÚDE BUCAL - VINC. 1155 3.3.90.14.00.00.00.00 01055130 30.492,00 33.541,2002.04.00 315.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01055 346.500,00 381.150,0002.04.00 12.600,003.3.90.33.00.00.00.00 01055 13.860,00 15.246,0002.04.00 25.200,003.3.90.36.00.00.00.00 01055 27.720,00 30.492,0002.04.00 18.900,003.3.90.39.00.00.00.00 01055 20.790,00 22.869,0002.04.0010.302.0014 6.300,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.236 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE ASSIST.AMBULATORIAL E HOSPITALAR - MÉDIA E ALTA COMPLEX.- EXTRAPOLAMENTO 3.3.90.14.00.00.00.00 01055131 6.930,00 7.623,0002.04.00 12.600,003.3.90.30.00.00.00.00 01055 13.860,00 15.246,0002.04.00 12.600,003.3.90.33.00.00.00.00 01055 13.860,00 15.246,0002.04.00 3.099.763,803.3.90.39.00.00.00.00 01055 3.409.740,18 3.750.714,2002.04.0010.303.0014 63.000,00APROGRAMA MANTIDO(UN) 12.240 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FARMÁCIA POPULARDO BRASIL 3.3.90.30.00.00.00.00 01159132 69.300,00 76.230,0002.04.00 63.000,003.3.90.32.00.00.00.00 01159 69.300,00 76.230,0002.04.00 63.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01159 69.300,00 76.230,0002.04.00Unidade: 10.04 - COORDENADORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE 4.717.320,00 5.189.052,00 5.707.957,2010.304.0003 252.000,00ADIVISÃO MANTIDA(UN) 12.098 - MANUTENÇÃO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA  EM SAÚDE-REC. PRÓPRIO 3.1.90.11.00.00.00.00 01002134 277.200,00 304.920,0002.01.00 126.000,003.1.90.13.00.00.00.00 01002 138.600,00 152.460,0002.01.00 6.300,003.1.90.16.00.00.00.00 01002 6.930,00 7.623,0002.01.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01002 6.930,00 7.623,0002.01.0010.304.0014 1.008.000,00ADIVISÃO MANTIDA(UN) 12.099 - MANUTENÇÃO DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE -BLVGS 3.1.90.04.00.00.00.00 01159135 1.108.800,00 1.219.680,0002.04.00 1.008.000,003.1.90.11.00.00.00.00 01159 1.108.800,00 1.219.680,0002.04.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 46/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Unidade: 10.04 - COORDENADORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE 4.717.320,00 5.189.052,00 5.707.957,20252.000,003.1.90.13.00.00.00.00 01159 277.200,00 304.920,0002.04.00 63.000,003.1.90.16.00.00.00.00 01159 69.300,00 76.230,0002.04.00 12.600,003.3.50.41.00.00.00.00 01159 13.860,00 15.246,0002.04.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01159 6.930,00 7.623,0002.04.00 504.000,003.3.90.30.00.00.00.00 01159 554.400,00 609.840,0002.04.00 12.600,003.3.90.32.00.00.00.00 01159 13.860,00 15.246,0002.04.00 6.300,003.3.90.33.00.00.00.00 01159 6.930,00 7.623,0002.04.00 126.000,003.3.90.36.00.00.00.00 01159 138.600,00 152.460,0002.04.00 189.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01159 207.900,00 228.690,0002.04.00 63.000,003.3.90.48.00.00.00.00 01159 69.300,00 76.230,0002.04.0010.304.0014 1.200,00PMAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOSADQUIRIDOS(UN) 11.198 - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES -MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E VEICULOS 3.3.90.92.00.00.00.00 01159136 1.320,00 1.452,0002.04.00 6.300,004.4.90.52.00.00.00.00 01055 6.930,00 7.623,0002.04.00 12.600,004.4.90.52.00.00.00.00 01159 13.860,00 15.246,0002.04.0010.305.0003 126.000,00ADIVISÃO MANTIDA(UN) 12.100 - MANUTENÇÃO DIVISÃO DE VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA- REC. PRÓPRIO 3.1.90.04.00.00.00.00 01002137 138.600,00 152.460,0002.01.00 2.520,003.3.90.14.00.00.00.00 01002 2.772,00 3.049,2002.01.0010.542.0003 378.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.198 - MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA AMBIENTAL 3.1.90.04.00.00.00.00 01002138 415.800,00 457.380,0002.01.00 1.200,003.3.90.14.00.00.00.00 01002 1.320,00 1.452,0002.01.00 12.600,003.3.90.39.00.00.00.00 01002 13.860,00 15.246,0002.01.0010.304.0014 6.300,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 12.237 - MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EMSAÚDE-REC. VINC. - Transf. FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 3.1.90.04.00.00.00.00 01055139 6.930,00 7.623,0002.04.00 6.300,003.3.90.14.00.00.00.00 01055 6.930,00 7.623,0002.04.00 6.300,003.3.90.30.00.00.00.00 01055 6.930,00 7.623,0002.04.00 6.300,003.3.90.39.00.00.00.00 01055 6.930,00 7.623,0002.04.00 6.300,003.3.90.48.00.00.00.00 01055 6.930,00 7.623,0002.04.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 47/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALFENAS 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Órgão: 10.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - SEMUSA 176.938.901,40 194.632.791,54 214.096.070,70Unidade: 10.04 - COORDENADORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE 4.717.320,00 5.189.052,00 5.707.957,2010.305.0016 63.000,00ACanil Mantido(UN) 12.262 - Manutenção do Canil Municipal 3.3.90.30.00.00.00.00 01002140 69.300,00 76.230,0002.01.00 441.000,003.3.90.39.00.00.00.00 01002 485.100,00 533.610,0002.01.00Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE ALFENAS - CONSOLIDADO 15.578.665,45 17.136.532,00 18.850.185,20Órgão: 01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE ALFENAS 15.578.665,45 17.136.532,00 18.850.185,20Unidade: 01.01 - CORPO LEGISLATIVO 15.578.665,45 17.136.532,00 18.850.185,2001.031.0100 189.000,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 14.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 3.1.90.01.00.00.00.00 0100072 207.900,00 228.690,0000.00.00 6.612.858,253.1.90.11.00.00.00.00 01000 7.274.144,08 8.001.558,4900.00.00 69.300,003.1.90.94.00.00.00.00 01000 76.230,00 83.853,0000.00.00 189.000,003.3.50.41.00.00.00.00 01000 207.900,00 228.690,0000.00.00 378.000,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 415.800,00 457.380,0000.00.00 617.715,003.3.90.30.00.00.00.00 01000 679.486,50 747.435,1500.00.00 100.170,003.3.90.35.00.00.00.00 01000 110.187,00 121.205,7000.00.00 451.080,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 496.188,00 545.806,8000.00.00 340.200,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 374.220,00 411.642,0000.00.00 214.200,003.3.90.93.00.00.00.00 01000 235.620,00 259.182,0000.00.0001.031.0100 207.900,00PVEÍCULOS ADQUIRIDOS(UN) 13.001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 4.4.90.52.00.00.00.00 0100073 228.690,00 251.559,0000.00.0001.031.0100 504.000,00PCÂMARA AMPLIADA(UN) 13.002 - AMPLIAÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA 4.4.90.51.00.00.00.00 0100074 554.400,00 609.840,0000.00.0001.031.0100 378.000,00PEQUIPAMENTOS ADQUIRIDOS(UN) 13.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIALPERMANENTE 4.4.90.52.00.00.00.00 0100075 415.800,00 457.380,0000.00.0001.031.0100 1.898.694,00AATIVIDADES MANTIDAS(UN) 14.002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CORPOLEGISLATIVO 3.1.90.11.00.00.00.00 0100076 2.088.563,40 2.297.419,7400.00.00 352.800,003.3.90.14.00.00.00.00 01000 388.080,00 426.888,0000.00.00 25.200,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 27.720,00 30.492,0000.00.00 55.566,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 61.122,60 67.234,8600.00.00



Priori. Ação     /        Produto (UN) Tipo Func.Progr. Conta Despesa Recurso
Estado de Minas Gerais
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFENASLEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS 2023Relação de Despesas - Planejadas Página: 48/48Data: 12/04/2022

Local. LDO 2023 Projeção 2024 Projeção 2025AplicaçãoSeleção: Alteração em 05/04/2022 (C)Entidade: 3 - CAMARA MUNICIPAL DE ALFENAS - CONSOLIDADO 15.578.665,45 17.136.532,00 18.850.185,20Órgão: 01.00 - CAMARA MUNICIPAL DE ALFENAS 15.578.665,45 17.136.532,00 18.850.185,20Unidade: 01.01 - CORPO LEGISLATIVO 15.578.665,45 17.136.532,00 18.850.185,2001.031.0100 13.230,00AINSTALAÇÕES MANTIDAS(UN) 14.003 - MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA CÂMARA 3.3.90.30.00.00.00.00 0100077 14.553,00 16.008,3000.00.00 13.230,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 14.553,00 16.008,3000.00.00 774.232,203.3.90.39.00.00.00.00 01000 851.655,42 936.820,9600.00.0001.031.0100 8.190,00ASEGUROS MANTIDOS(UN) 14.004 - MANUTENÇÃO DE SEGUROS 3.3.90.39.00.00.00.00 0100078 9.009,00 9.909,9000.00.0001.031.0100 126.000,00ASERVIDORES CAPACITADOS(UN) 14.005 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 3.3.90.14.00.00.00.00 0100079 138.600,00 152.460,0000.00.00 6.300,003.3.90.33.00.00.00.00 01000 6.930,00 7.623,0000.00.00 50.400,003.3.90.39.00.00.00.00 01000 55.440,00 60.984,0000.00.0001.031.0100 88.200,00AAPOIO MANTIDO(UN) 14.007 - APOIOFESTIVIDADES,HOMENAGENS,RECEP.,AUD.PÚBLICA,SOLENIDADECÂMARA 3.3.90.30.00.00.00.00 0100080 97.020,00 106.722,0000.00.00 5.556,603.3.90.33.00.00.00.00 01000 6.112,26 6.723,4900.00.00 2.646,003.3.90.36.00.00.00.00 01000 2.910,60 3.201,6600.00.00 29.597,403.3.90.39.00.00.00.00 01000 32.557,14 35.812,8500.00.0001.031.0100 1.631.700,00ACONTRIBUIÇÕES MANTIDAS(UN) 14.008 - CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS E SOCIAIS 3.1.90.13.00.00.00.00 0100081 1.794.870,00 1.974.357,0000.00.0001.031.0100 214.200,00ACONVÊNIO MANTIDO(UN) 14.009 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO DE ESTAGIÁRIOS 3.3.90.36.00.00.00.00 0100082 235.620,00 259.182,0000.00.0001.031.0100 31.500,00ADIVULGAÇÃO MANTIDA(UN) 14.010 - DIVULGAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EADMINISTRATIVOS 3.3.90.39.00.00.00.00 0100083 34.650,00 38.115,0000.00.00 432.035.000,00Total geral: 475.238.500,00 522.762.350,00


